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лвим  ж енщ ину — М ат ь, 
■ ^л ю б о вь  н е  зн а ет  преград ,

Шрудыо вск о р м лен  вес ь  МИР! 
прекрасное в ч ело веке  —

От лучей солнца
и о т  м олока М ат ери , 

Вот что насы щ ает
н а с  лю б о вь ю  к  ж изни.

М.Горький.

-Мама... Чье сердце не  бьет ся в 
W вост орге от этого самого 

Ш, блилкого и любимого человека? 
мама всегда единст веппа и 

юрима. Эта банально, но ъато 
один у ч е н ы й  н е  смож ет  

т ут ь столь прост ую  истину, 
'ькматери и материнская лю бовь  

.щ^дсиотся никаким наукам. И  сколько 
™о ней не Ш1сали, це хват ит  слов, 
'WbiBce это выра2,ить.
ШЖдое живое сущ ество ш ает , что 

не умеет лучш е мамы окружать 
[хдревнй ™ол1 и уютом, успокоит ь душу, 
:ских 0W сердца боль. Рядом с ней

" Шот лю бы е невзгоды. Ь любви к 
рц Мы черпаем силы для борьбы за 
'К  мир, свободу.
'0Й материнская лю бовь слепа... 
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С.Ь.Сартакова: «Ах, сердце, сердце  
мат ери, как часто, пер еп о лн ен н о е  
чрезмер1юй любовью, ища для своего 
ребенка легкого пут и в жизни, ты 
ст авиш ь его на самый т яж елы й!» 
С арт аков прав, но не  думаю, что 
найдет ся кт о-нибудь, обвиняю щ ий  
мать в этом, ведь человек сам несет  
от вет ст веш юст ь за свою судьбу, а 
на ш и  мамы п р о ст о  ж елаю т  лам  
счастья. Д олг каждого уважающего 
себя человека - почитать своих матерей, 
чт обы пот ом, когда пробьет  час 
навсегда расстаться с той, что дала 
нам жизнь, не было мучительно горько 
и стыд1ю за неблагодарность, которую  
мы посмели проявит ь по от нош ению к 
мамам.

Д авайт е беречь и лю бит ь дорогих 
нам людей, не тратя жизнь на никому 
не нужные упреки и ссоры. Ведь жизнь 
нам дана одна,' значит, нам дан всего 
один миг, чтобы быть счастливым и 
осчаст ливит ь других, чтобы быть 
любимым и лю бит ь самим.

Е.РАДНАЕВА, 
студентка национального 

профессионального 
лицея №24.

В  П Е Н С И О Н Н Ы Х  Д Е Л А Х  - 

С Е Р Ь Е З Н Ы Е  П Е Р Е М Е Н Ы

Как уж е сообщалось, недавно сост ояш сь церемония подписания соглишетш  
меж ду Пенсионны.м фондо.м Российской Федерации и П равительством нашей 
республики о передаче отделению ПФ  по Республике Бурятия по.1)юмочий по 
назначению и выплате пенсий. Сог.тшение подписали председатель Пенсионного  
Фонда РФ  М .Ю .Зурабов и Президент РБ Л .В .П от апов.

Передача функций назначения и выплаты пенсий П енсионному Фонду позволит  
улучш ить социальную защ иту пенсионеров, которых в Бурятии насчитывается  
230 тысяч, сказал на иере.мотш подписания Леонид Потапов.На прие.ме по 
случа ю  п о д п и са н и я  со гла ш е н и я  вы с о к о м у  го с т ю  п о д а р и ли  б у р я т ск и й  
национальный костюм со всеми атрибутами.

Николай БАДМАРИПЧИНОВ.
НА СН И М КЕ; (в цент ре) М и ха и л  Зурабов и В ладим ир  Агалов.

Фото Аркадия БАТСтУИКУ11ВА.

В н о м е р е В н о м е р е

Отчет с XII сессии Народного Хурала РБ стр. 3

МОНГОЛИЯ и  РОССИЯ в  XXI в.
(Интервью с консуаом Мон гоп и и в Упан-Удэ г-ом Мншигдоржн)

W Практическая психология

Как выступать перед 
аудиторией

Акционерное общество открытого типа
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ост. “Т ел ец ен тр ” . Т е л е ф о н : 33-65-35

н о в о г о д н я я ЛОТЕРЕЯт

с  27 ноября по 1 декабря 2000 года!
Специально для подписчиков 2001 

года!
УФПС объявляет лотерею для всех 

подписчиков, оформивших подписку в 
отделениях почтовой связи в период с 
27 ноября по I декабря 2000 г. на любые 
периодические издания на 2001 г. 
сроком на 6 месяцев или год (см. условия 
в каталогах).

Подписка оформляется на специальных абонементах с 
пометкой «Новогодршя лотерея».

Лотерея проводится по 2 номинациям,
1 номинация: Участвуют подписчики, оформившие 

подписку на 3 и более периодические издания.
Призы в номинации №1:
1 приз - 2000 руб.
2 приз - 1500 руб.
3 приз - 1000 руб.
2 номинация: Участвуют подписчики, оформившие 

подписку на 1-2 издания.
призы в номинации №2:
1 приз - 1000 руб.
2 приз - 700 руб.
3 п]жз - 500 руб.
Примечание: Подписавигиеся на 3 и более издания 

участвуют в лотерее по двум номинациям.
Розыгрып! призов состоится 6 декабря 2000 г,
Информация о призерах выйдет на страницах газеты 

«Буряад үнэн».
Выписывайте!!! Выигрывайте!!! Читайте!!!

РАСШИРЕННА 
РСПРОДАЖА 
ЗИМНИХ ПАЛ
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' Адрес: Пр. 50 лет Октября, 40 
Дом торговли, II этаж
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И ЦЕНАХ НА AEKAPCTDA

(Продолж ение. Н ачало  в  №44, 45, 46).

П родолж аем  публикацию  ответов на вопросы, заданны е 
П резиденту Бурятии Леониду Васильевичу Потапову bq время 
«прямого эфира» на кан але ВГТРК 17 октября 2000 года.«прямого эфира»

- Как думает Правительство 
о б е с п е ч и т ь  ж и л п л о щ а д ь ю  
молодых медиков?

ИВАНОВА.
Отвечает министр здраво­

охранения Республики Бурятия 
Баир Гвибалович БАЛЬЖИРОЬ:

- Для решения этого вопроса 
из б ю д ж ет а  р есп у б л и к и  
выделены финансовые средства. 
П р о в ед е н а  коллеги я  М и н и ­
с т е р с т в а  зд р а в о о х р а н е н и я .  
П одготовлено и находится  на 
согласовании соответствующее 
р а с п о р я ж е н и е  П р ави тел ьств а  
республики.

М оя дочь  р а б о т а е т  
санитаркой в реабилитационном 
ц е н т р е  « Зд о р овье»  в п. 
Сотниково, получает 300 рублей. 
Р а зв е  есть  т е п е р ь  т а к а я  
з а р а б о т н а я  п л а т а ,  ведь  
минимальная  зарплата - около 
1000 рублей.

ПРОХОРОВ.
Отвечает Б.Г.БАЛЬЖИРОЬ:

В со о т ве тс т в и и  с 
Федеральным законом РФ №82- 
Ф З  от 19 ию ня  2000 года 
м и н и м ал ь н ы й  р а зм е р  оплаты  
труда  с 1 июля 2 0 0 0  года 
со с т а в л я е т  132 рубля. Он и 
применяется для регулирования 
оплаты труда.

Для у ст ан о в л е н и я  окладов 
(тариф ны х ставок) по Единой 
т а р и ф н о й  сет к е  р аб отн и кам  
бюджетных отраслей, в том числе 
в си стем е  зд р а в о о х р ан ен и я ,  
применяется ставка 1 разряда, 
у тверж ден н ая  Правительством 
России в феврале прошлого года. 
Ее размер по Бурятии составлял 
110 рублей, а с 1 ноября он равен 
132 рублям.

С огл асн о  П о л о ж ен и ю  о 
п о р яд к е  оплаты  труда 
р аб о т н и к а м  з д р а в о о х р а н е н и я  
Российской  Ф едерации, с а н и ­
тарки  тари ф и ци рую тся  по 2-3 
разряду. Их средняя заработная 
плата составляет 290-340 рублей.

- П очему н ел ь зя  п олу ч и ть  
медицинскую помощь по своему 
страховому полису, приехав в 
Б урятию  из другого субъ екта  
России?

ЛАЗАРЕВИЧ.
Отвечает Б.Г.БАЛЬЖИРОЬ: 

П олис о бяза те л ь н о го  
м е д и ц и н ск о г о  стр ахо вани и , 
н е за в и с и м о  от места выдачи, 
действителен на всей территории 
России. Застрахованный гр аж ­
д ан и н  в п р а в е  получить 
бе сп л ат н у ю  м ед и ц и н ск у ю  
помоп(ь в рам к ах  базово й  
п р о гр ам м ы  о б я зат ел ь н о го  
м е д и ц и н с к о г о  с т р ах о в а н и я  в 
лю бом  м ед и ц и н ск о м  у ч р е ж ­
дении, которое работает в системе 
о б я за т е л ь н о го  м ед иц и нск о го  
страхования.

По всем вопросам  мож но 
обратиться в территориальный 
ф о н д  обязательного  м ед иц и н ­
ского страхования по телефонам:
21-19-66, 21-51-41.

- Почему цены на медикаменты 
в аптеках по сравнению с весной 
этого года увеличились  в два 
раза?  А б ю д ж е т н и к а м  за  это 
время зарплату не добавили...

Светлана Ивановна
МЕДВЕДЕВА.

Отвечает Б.Г.БАЛЬЖИРОЬ:
- В целях сниж ения  цен па 

медикаменты принято постанов­
ление Правительства Бурятии № 
110 от 10 апреля 2000 года «Об 
установлении торговых надбавок 
к цепам  на л е к а р с т в е н н ы е  
средства, изделия медицинского 
н а з н а ч е н и я  и п о ряд ке  их 
применения».

П р ед ел ь н ы е  т о р го вы е  н ад ­
бавки на лекарстветшые средства 
и и здел и я  м ед и ц и н ск ого  
н а зн а ч е н и я ,  включеннцле в 
перечень жизненно Ешобходимых 
и в а ж н е й ш и х  л е к а р с т в е н н ы х  
ср едств ,  с н и ж е н ы  на 10 
процентов для оптовиков и на 5 
п р о ц ен т о в  - для р о зн и ч н о й  
аптечной сети.

В сентябре мы провели анализ 
стоимости этих лекарственных 
ср едств  и и здели й  медназ- 
н ач ен и я .  По ср а в н е н и ю  с

апрелем 2000  г. цены в среднем 
снизились на 6 процентов.

- Р еш ается  ли во п р о с  с 
безработицей?

О.М.АПАНИНА.
Отвечает руководит ель  

Департамента федеральной  
государственной службы заня­
тости населения по Республике 
Бурятия Иван Митрофанович 
ПЫТИН:

- По вопросу трудоустройства
и за консультациями за девять 
м еся ц ев  этого года в 
р е с п у б л и к ан с к у ю  служ бу
занятости населения обратились 
56138 человек. За этот же период 
мы трудоустроили 7504 человека. 
Созданы условия для расширения 
в о зм о ж н о с т ей  зан ятости
безработных в сфере бизнеса и 
самостоятельной занятости. 56 
человек, обратившихся к нам, 
^ган и зо в ал и  собственное дело. 
Это го вор и т  о многом. А в 
п рограм м е «М олодеж ная
практика» приняли участие 69 
человек!

За три прошедших квартала 
этого года обучались 929 человек. 
О бу чен и е  проходило  по 35 
профессиям и специальностям в 
30 образовательных учреждениях 
республики. Это специальности 
водителя, п арикм ахера ,  обув- 
и(ика, зак р о й щ и к а ,  повара, 
бухгалтера и др. Как правило, 
около 90 процентов безработных 
тру д о у ст р а и ва ет ся  после
завершения профобучения.

На обп;ественпые работы за 
эти ж е  3 квар тал а  было 
трудоустроено 2016 человек из 
числа граж дан , з а р е г и с т р и ­
ро ванн ы х  в органах  служ бы  
з ан ято сти  населени я .  219 
о р га н и зац и й  респ у бл и ки
заключили с нами договоры на 
о р ган и зац и ю  и п ро вед ен и е  
общ ественны х работ. Нашими 
отделами заключено 363 договора 
на 3352 рабочих  места  для 
трудоустройства граждан, особо 
н у ж д аю щ и хся  в со ц иал ьн ой  
защите. С августа по октябрь 
HbineuHiero года наш Департамент 
провел  VIII р есп у б л и к ан с к и й  
конкурс проектов работодателей 
по организации дополнительных 
рабоч и х  мест для трудо- 
ус'фойсгва безработных гра/1члан, 
особо  н у ж д а ю 1])1ихся в 
соц иал ьн ой  за!ците и 
испы ты ваю п;их  тру дн ости  в 
поиске работы.

В р е с п у б л и к ан ск и х  СМИ 
постоянно публикуются м а т е ­
риалы о состоянии рьшка труда, 
возможностях трудоустройства, 
профессионал!,ного обучения. 
Департамент регулярно отвечает 
на вопросы читателей газет по 
и1ггересующим их проблемам.

Б удет  ли о тм ен ен  
пятипроцентный налог с продаж?

Любовь Николаевна ПОЛЕНА, 
пенсионерка.

Отвечает заместитель 
руководит еля Управления 
М инистерства по налогам и 
сборам Российской Федерации по 
Республике Бурятия, государ­
ственный советник налоговой 
службы II! ранга Александр  
Тимофеевич АФАИАСЬЕЬ:

- П р оцед ура  введ ени я  в 
д е й ств и е  иди отмены  
р еги он ал ь н ы х  налогов  на 
терри тори и  субъектов  России 
предусмотрена 12-й статьей (п, 3) 
Налогового кодекса РФ. Налог с 
п родаж , введ енн ы й  на 
территории РБ с 1 января 1999 
года Законом РБ от 20 декабря 
1998 года №80-11 «О налоге с 
продаж», установлен Марод1Н>1М 
Хуралом Бурятии.

На 2001 год отмена этого 
налога не п р едусм отрен а .  В 
перспективе, на втором этапе 
налоговой реформы, возможно к 
2003 году, п ро см ат р и в а ет ся  
отмена налога с продаж.

- В озмож но ли п о н и ж ен и е  
налогов по ш кале «чем выше 
указан доход, тем ниже ставка 
налога?»

А.М.НИКОЛАЕВ.
Отвечает А.Т.АФАНАСЬЕВ:

- Законом РФ «О подоходном 
налоге  с ф и з и ч е с к и х  лиц» и 
Налоговым кодексом России не 
п р е д у см о т р ен а  р е г р е с с и в н а я  
шкала налогообложения доходов 
физических лиц. С 1 января 2001 
года будет применяться единая 
став ка  п одоходн ого  налога  в 
разм ере  13 процентов н е зав и ­
симо от величины полученного в 
налоговом периоде дохода.

Вместе с тем, уст а н о вл ен а  
налоговая ставка в размере 35 
п р о ц ен то в  в отнонгении
следующих доходов:

■ выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотали­
заторов и других, основанных на 
ри ске ,  игр (в том числе  с 
использованием игровых авто­
матов);

■ стоимости любых выигрышей,
и п р изов ,  полу ч аем ы х  в
проводимых конкурсах, играх и 
других м ероп ри яти ях  в целях 
рекламы товаров, работ и услуг, 
в части превышения р а зм е р е ^  
у к а за н н ы х  в п .28 ст. 217 
Налогового кодекса РФ;

ст р ахо в ы х  вы п лат  по 
договор ам  до б ро во л ь н о го
страхования в части превышения 
размеров, указанных в п. 2 ст. 213 
Налогового кодекса РФ;

• п р о ц ен т н ы х  доходов  по 
вкладам в бан к ах  в части 
превышения суммы, рассчитан­
ной исходя из 3/4 действующей 
ставки  р е ф и н а н с и р о в а н и я  
Ц ен трал ьн ого  бан к а  РФ, в 
теч ен и е  периода, за которы й 
начи сл ены  про цен ты  по
рублевым вкладам и 9 процентов 
годовых по вкладам  в 
иностранной валюте;

суммы эко н о м и и  на
п р о ц ен тах  при получении  
налогоплатольп;иками заемных 
средств  в части п р е в ы ш ен и я  
размеров, указанных в и.2 ст .212 
Налогового кодекса РФ.

К роме того, п.З ст. 224 
Н алогового  к о д ек са  РФ в 
ртношении доходов, получаемых 
ф и з и ч е с к и м и  лицами , не
я вл я ю щ и м и с я  н алоговы м и  
рези д ен т ам и  Р о с си й ск о й
Ф ед ер ац и и ,  и д и вид енд о в  
установлена ставка в размере 30 
процентов.

- Кто может умерить аппетит 
монополистов - электросвязи и 
почтовиков, повышающих оплату 
за услуги?

Анатолий СМЫКОВ, 
с. Пестерово.

Отвечает заместит ель 
11реус1:ди1пеля Праиительстьи - 
министр промы ш ленное lit и,
производст венной инф ра­
структуры и т ехнологий  
Республики Бурятия Владимир 
Васильевич ПЕРЕЛЯЕЬ:

- Тарифы на услуги местной, 
междугородней и телеграф ной 
св язи  р егу л и р у ю т ся  и 
утверж даю тся  М инистерством  
Р о сси й ск ой  Ф е д ер ац и и  по 
ан тим он оп о л ьно й  п оли ти ке  и 
п о д д ер ж к е  п р ед п 1)иниматель-  
ства. На этот счет  есть  
постановлени е  П рави тельства

России, подписанное ешр 
декабре 1998 года. ^

- Как идет телефонизацияУлан-Удэ?

Отвечает Ь.В. а * ? »
- За  п оследние годы

а к ц и о н е р н о е  обществ 
«Электросвязь» производилп 
строительство и ввод иовц” 
мощностей АТС в основном . 
г. Улан-Удэ: ввод АТС-41, 42 ш 
базе коммутациотюй техники 
ф ирм ы  «Сименс» емкостью 
12340 номеров с охватом 2П 
20 «а», 40, 41, 42 кварталов п' 
Э н е р г е т и к .  Заканчивается 
т ^ е ф о н и з а ц и я  района мель­
комбината, 1^19,21 кварталов 
За  счет*вы н оса  емкости от 
АТС-21, 22 начата  допол­
н и т ел ь н ая  телефонизация 
старого центра Октябрьского 
района и в 2001-2002  годах 
планируется дополнительная 
т е л е ф о н и з а ц и я  44, 46, 47 
кварталов.

В настоящее время число 
т е л е ф о н о в  на 100  жителей 
столицы Бурятии составляет
17,6 аппарата. А в 1998 году
на 100  улан-удзнцев 
п р и х о д и л о сь  всего Ц 
телефонов.

П о чем у  опекунские 
п о с о б и я  не выплачивают 
вовремя и почему разделили 
на две части; президентские 
и о бы чн ы е?  16 октября 
получаем за сентябрь.

Надежда Дмитриевна 
АПЕНЬКИНА.

Отвечает министр труда и 
социального развития Респуб­
лики Бурятия Степан 
Гаврилович ЕФ1(1МОЬ:

В соответствии  с 
Положением о порядке вып­
латы д е н е ж н ы х  средств на. 
питание, приобретение одеж? 
ды, обуви и мягкого инвеетаря 
для детей, находящихся под 
о п еко й  (попечительством), 
у т в е р ж д е н н ы м  приказом 
М и н и стер ств а  образования 
РФ №119 от 19 августа 1999 г. 
денеж ны е средства на подо­
печного выплачиваются опеку­
ну (попечителю) ежемесячно, 
но п о зд н ее  15 числа 
следую щ его  месяца. Или с 
согласия опекуна (попечителя) 
пересылаются в этот же срок 
по почте.

С е й ч ас  минимальный 
размер опекунского пособия 8 
р есп у б л и к е  составляет 440 
рублчй. Т- м 1и= ..leaee иргаНЫ; 
местного  у правления
вправе? устанавливать доплату 
к этой сумме. Например, в г. 
Улан-Удэ доплата составляет 
для п1кольников - 313 рублей, 
для доп1кольников - 69 рублей. 
Однако не во всех районах И
городах  устанавливаются
такие доплаты.

Пресс-служба Президента 
и Правительства 

Республики Буряти*'
(Продолжение следует).

БАНКИ, СКЛЯНКИ, САПОГИ
Один из первых заводов республики, самый крупный в своей 

отрасли  на Востоке стран ы  Улан-У дэнский стеклозавод 
простаивает уже несколько лет. Не было необходимых финансо i 
но потребность в стеклотаре была всегда. В последнее время 
naiMM ликероводочны е заводы («Айвона», «БайкалфарМ ) 
испытывают большук^ нехватку стеклопосуды и вынуЖДбн 
завозить ее из Западной Сибири, а то и из Москвы.

Х орошая новость  - как  сообн1ИЛ нам директор
реализации федеральных программ социально-экономическо 
развития в РБ Александр Мел1;ник, среди ряда осуществляем N  
сей час  п р оектов  - зап уск  на этой  недоле производст^^ 
стеклопосуды. Предполагается, что будут выпускать 
млн. бутылок в год и банки до 650 гр. с винтовой 
Начало производства ^ыло намечено еще на середину 
з а д е р ж к а  произотпла и з -за  и с п о р ч ен н о г о  
оборудования. На этой же неделе температура и объем  ̂
достигли оптимального  уровня  и все готово для нач 
производства. Заверпшн проект по АО «(^едроград» 
paiHiHie природгпло ресурсы пашей республики использовали 
лишь на 1 процент, то теперь этот показатель будет пыше- 
декабрь 2000  года намечен запуск линии по производи 
обуви. Тех1юлогия производства - чешская (всем извест 
Цеба). . .

ФопдО>1 так ж е  реализую тся  два социальных про'^'’ 
строительство детской больницы и приобретение совремеп  ̂
медиццнскОго оборудования и строительство котельной

НАМ СДРАВ»*
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R начале очередной, две- 
. патой, сессии Народного 
^ а л а ,  о т к р ы в ш е й с я  20 
Щлря, д е п у та ты  п очти ли  
® «ят̂ ь своего к оллеги , уп- 

ляющсго банка «Сибирское 
Иосифа Т ерентьевича

-вязи с участием  Пре- 
ента Леонида П отапова в 
‘ заседании Госсовета РФ

ым был заслуш ан вопрос 
^ ’ л п р е д л о ж с и и и  об изменении 

в 1 2, 10 Конституции Рес- 
/Sm kh Бурятия». Докладывал 

^енг.
luwpoc явн о  н ео р д и н ар - 
i" Ведь О сновной  Закон  
дамается на годы и годы и 
е на века. А Конституция 
|ей республики была принята 

1Г- го 6 лет назад. Н ынче ж е 
ДО конца года намечается 

^«яести ц ел ы й  к о м п л е к с  
з а в о к ,  многие из которых 
[ются фундаментальными, 
ixy указывают, что иначе 
зя, так как быть субъектом 

ерации и одноврем енно 
бренным государством, как 

^провозглашается в пока еще 
с т в у ю щ е й  К о н сти ту ц и и  
1ЯТИИ, н ев о зм о ж н о . П о ­
тому, оспорить это, по 

^айней м е р е  в н а ш е й  
спублике, на сегодня не 

|дучится. Хотя здравый смысл 
называет, что входить в 
•ав одного государства и 

оГновременно б ы ть  с у в е -  
, «евным государством и, прав- 
^н ево зм о ж н о . П оэтому уж е 
■’ ючасти 1 статьи 1 предложено 
ajbHTb слово «суверенное», в

2 - слова «определяет и 
проводит в н у т р е н н ю ю  и 

|Йешнюю политику», в  статье 
8 целиком удс1ляется часть 1, 

)|(терая гласит: «Земля, недра 
I их богатства, воды, леса, 

Нстительиый и ж ивотный мир, 
п риродны е ресурсы  

i на территории Р есп уб ли ки  
ИЯ являю тся достоянием

(с о б с т в е н н о с т ь ю )  н а р о д а  
республики».

Здесь мадо пояснить, что 
одобрение Народным Хтоалом 
поправок к главам 1, 2 и 10 
К о н с т и т у ц и и  н о с и т  п р е д ­
варительный характер. О кон­
чательно они будут приняты на 
заседании Конституционного 
С обрания РБ, намеченном на 
25 декабря, так как именно этот 
орган, постановление о создании 
которого было одобрено на 
п р ед ы д ущ ей  сесси и , им еет

Комментарии
достойно держ ит удар. Водь 
каж дый из участвовавш их в 
обсуждении депутатов лобби­
ровал интересы своего района, 
о тр а сл и . С об лю сти  балан с  
интересов в такой ситуации 
стоит нем алой вы держ ки  и 
у м е н и я  с к л о н и т ь  м н е н и е  
б о л ь ш и н с т в а  д е п у т а т о в  в 
нуж 1юм направлении.

Конечно, никто не застра­
хован от стихийных бедствий, 
подобных засууе, а затем лив­
ням и градобою, постигш их

пока н аполнение рай он н ы х  
бю джетов ие достигнет 75-80%, 
ни о каких црофаммах не может 
идти речь. Так, в Тарбагатае 
о б е с п е ч е н н о с т ь  б ю д ж е т а  
доходами составляет всего 48%. 
П ри  т а к о м  п о л о ж е н и и  у 
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  
б о л ь ш и н с т в а  р а й о н о в  
огромные долги по электро- и 
теплоэнергии.

В результате районны й глава 
оказы вается между молотом и 
наковальней. Например, глава

С XII сессии Народного Хурала РБ

О П Ы Т - А Е Л О  Н А Ж И В Н О Е

п о л н о м о ч и я  для в н е с е н и я  
изм енений в перечисле1ш ые 
выше главы,

В итоге Народный Хурал 
проголосовал за 39 изменений, 
предложенных П резидентом и 
группой депутатов.

И з о стал ьн ы х  воп росов , 
в ы н е с е н н ы х  на с е с с и ю , 
наибольш ий интерес вы зва­
ли, естественно, вопросы  о 
вн есен и и  и зм ен ен и й  и д о ­
п о л н ен и й  в З а к о н  о р е с ­
п у б л и к ан ско м  б ю д ж ете  на 
2000 год, о проекте
ликанского бюджета на 2001 год 
и инф орм ация об исполнении 
бю дж ета за 9 месяцев теку­
щ его  года. В опросы  с л о ж ­
нейшие, если учитывать нашу 
сегодн яш н ю ю  нищ ету , как  
в с е г о  г о с у д а р с т в а , т а к  и 
подавляю щ его  больш инства 
граждан. Пожалуй, из 3 дней 
сессии половину всего времени 
п ро сто ял  у тр и б у н ы  вице- 
премьер, министр ф инансов 
республики А.Ю .Налетов. Надо 
сказать, Александр Ю рьевич

республику летом этого года. А 
это - непредвиденные расходы, 
и з -за  к о то р ы х  п р и х о д и тся  
ломать бюджет. Но ведь не 
только из-за них на каждой 
сесси и  в теку щ и й  бю д ж ет 
вносятся поправки. Причина в 
том, что мы плохо составляем 
бюджет, считает М.И.Семенов. 
П ри им ею щ и хся огром ны х 
задолж енностях по зарплате 
бю дж етникам , при н еотвра­
тимых затратах на Ж КХ, где 
и без этого уж е угрожаю щ е 
нави саю т кред и торски е  за ­
долж ен н ости  прош лы х лет, 
с о с т а в л я е т с я  в и р т у а л ь н ы й  
бю дж ет, которы й  н ач и н ает 
трещ ать по всем швам уж е в 
первые месяцы наступившего 
года. В связи с этим и министр 
ф и н а н со в , и П р ед сед ател ь  
Н арод 1 Юго Хурала призвали 
д е п у т а т о в  не о б м а н ы в а т ь  
с а м и х  с е б я  и с о с т а в л я т ь  
реальный бюджет. Этот при­
зыв поддерж ал председатель 
совета  глав районов , глава 
Т а р б а г а т а й с к о г о  р а й о н а  
М .В.М ихалев. По его мнению.

К абан ского  р ай о н а  депутат
В.Г.Котов в начале года под-' 
писал тройственное соглашение 
«По поддерж ке стратегических 
предприятий» между районной 
ад м инистрацией , д и р ек ц и ей  
стратегических предприятий (в 
Кабанске это ЦКК и цемзавод) 
и Правительством республики. 
С огласно этом у докум енту , 
району вменено в обязательство 
своевременно рассчитываться 
за  п о т р е б л е н н ы е  т е п л о  и 
электр*ГчВв>ьо, п р о и з в о д и ­
телями которы х в К абанске 
явл яю тся  н а зв а н н ы е  вы ш е 
предприятия. Напомним, что 
весь жилищный фонд огромных 
поселков Селенгинск и Каменск 
в годы псевдореформ был вы­
нужденно передан предприя­
тиями в собственность района. 
Н ош а для м ун и ц и п ал ьн о го  
о б р а з о в а н и я  [!е п о си л ь н а я . 
Вдобавок к этo^гy Кабанский 
глава долж ен был подписать 
соглаш ение с Правительством 
об о б е сп е ч е н и и  р ай о н н о го  
бю джета на 40% собственными

д о х о д ам и , т .е . н ал о го вы м и  
сборами. Последнее соглашение
В.Г.Котов не подписал, так как 
по первому соглаш ению  он уж е 
обязался платить за энергию, 
есть  ещ е  долги  по ж е л е з ­
нодорож ным перевозкам . При 
всех стараниях, в октябре и 
ноябре собираемость н;1логов 
достигает лиш ь 2 млн. рублей. А 
это ниж е 30% по обеспеченности 
бю дж ета своими доходами.

Н е вы полняю щ ие 40-про­
ц е н т н о й  н о р м ы  р а й о н ы  
н е д о п о л у ч а ю т  п о м о щ ь  и з 
р е с п у б л и к а н с к о го  б ю д ж ета  
для выплаты зарплаты  бю д­
жетникам. В результате растет 
социальная напряженность.

П охож ая ситуация склады­
вается в Заи граевском , Се- 
л е н г и н с к о м , С о в е р о б а й -  
кальском районах, где в годы 
со ц и ал и зм а им ели «н ео сто ­
рож ность»  построить  много 
благоустроенного жилья, ко­
торое сегодня стало головной 
болью не только у районных 
глав, но и у республиканского 
руководства.

В связи с этим М.В.Михалев 
предложил уменьш ить налоги, 
отменить 40-процент1гую норму 
собстве1нгых доходов и давать 
п оровну всем  районам  за р ­
п л а т у  б ю д ж е т н и к а м  б е з  
предварительных условий. Т.е. 
речь идет практически о прямом 
п р е з и д е н т с к о м  п р а в л е н и и . 
П охож ие мысли прозвучали и в 
вы ступлениях М .И.Семенова, 
А .Т.Стопичева, С.Г.М езенина. 
А В.Г.Котов уж е который раз 
п р и зв а л  с п у с т и т ь  го с у д а р ­
ственную  власть до районного 
у р о в н я . Н о т а к о г о  н е т  в 
п ред лагаем ы х  сей ч ас  и зм е ­
нениях к Конституции. И это 
предлож ение даж е серьез1ю не 
воспринимается депутатами. Что 
же, через год опять с ножницами 
подступим к нашему Основному 
Закону? Благо опыт уж е будет.
Н иколай БАДМАРИНЧИНОВ.

Ко Дню провозглашения Монголии
правительство Монголии придает приоритет1юе 
значение отнош ениям с Россией и выступает за 
их всестороннее развитие.

Во время насыщенного по содержанию  визита 
П резидента России вы сш ие руководители 
обоих государств подписали Улан-Баторскую 
Д ек ларац и ю , оп ред еляю щ ую  при н ц и п ы  и 
направления расш ирения и развития отношений 
между М онголией и Россиеи в XXI веке. Важным 
является то обстоятельство, что этой Декларацией 
предусм атривается проведение постоянны х 
встоеч сторон на высшем уровне.

Заклю чено такж е соглашение о при 1щипах 
с о т р у д н и ч е с т в а  м еж д у  а д м и н и с тр а ц и я м и  
регио1юв Монголии и субъектов РФ.

- Н а ваш  взгляд , как  строятся в заи м о ­
отнош ения между М онголией и Бурятией. И 
насколько эф ф ективно вы полняется договор 
по торгово-экономическому сотрудничеству?

лотот и рост в т  в е к е

(Интервью с генеральные консулом Монголии в г. Улан-Удэ господином МИШИГДОРЖИ)

Господин М иш игдорж! Разреш ите вас и в 
лице весь на^од  no3ApaBHTjb с Днем

^ о в о з г л а ш е н и я  М о н г о л и и . С к а ж и т е ,  
луйста, с какого года отм ечается этот 

№ик?
С пасибо! В эти  д н и  мы  о тм еч ае м  

Нательную Дс1ту  в истории наш его народа. В 
ком 1924 год у  б ы л а  п р о в о з г л а ш е н а  

Иго^ская Н ародная Республика. И принятие 
Рвой К онсти туц и и  стран ы , н есом н ен н о , 
""сится к числу важ нейш их политических 

в с о в р е м е т ю й  истории М онголии, 
рван К о н с т и т у ц и я , у т в е р д и в ш а я  р е с -  
“ликанский стр о й , бы ла к о н с т и т у ц и е й  
*?Кратического типа. Составители ее, при 

декларативности, ф орм алы ю сти ряда ее 
°Жений, исходили из И1ггсросов монгольского 

и искренне верили, что она поможет 
<пить па пэть социального прогресса.
“бгодпя М о н г о л и я  и д е т  по п у ти  д е- 
•фатических и рыночных преобразований, 

*4 На широкую дорогу международных связей. 
цм'-'Олия имеет дипломатические отнош ения со 
[.^^'-'''Ранами м ира и является  членом  48 
^ А у н а р о д н ы х , м е ж п р а в и т е л ь с т в е н н ы х
|*вдизаций.
1̂ '^Недавний визит П резидента Российской 

''1ЦИИ В ладим ира П утина стал  крупны м  
«Те ® российско-монгольских отношениях. 
|^ Л о с ь  бы  у з н а т ь ,  и м е н н о  в к а к и х  

равдениях бы ли подписаны  соглаш ения? 
р/ “Изит лидера Российской Ф едерации - это 

ТОО событие в отнош ениях д в ^  соседей, 
^ющих д а в н и е  п р о ч н ы е  т р а д и ц и и . К 

^  оиию, в отнош ениях наш их стран имел 
Определенный спад в конце 80-х - начале 

fc. Как монгольская, так  и российская 
оны глубоко осмы слили необходим ость 
«вдеция такого полож ения дел. И новое

- За последние год-два сделано многое во всех 
сф ерах деятельности. Н азову только некоторые 
примеры. Расширяются побратимские связи между 
нашим городами. Прошли Бурятии в городах 
Улан-Баторе и Да{зхане. С середины ноября 
с.г. р ас п ах н у л  д в ер и  ф и л и ал  Б у р ятско го  
государственного университета в Улан-Баторе. 
Успешно действуют у нас Торговые дома Буря­
тии, где особым спросом пользуются товары 
бу -- ” -------  ------

года В03001ЮВИЛСЯ перегон i 
мясокомбинат. В этом году из Булгапского аймака 
будет переправлено 1500 голов скота.

На новом этапе развития накоплен уже немалый 
опыт для тесного сотрудничества. Стоит еще 
активизировать отношения в области экономики. 
Есть большое поле деятельности в переработке 
мяса, овощей, зерновых культур.

Одним из перспективных направлений, на мой 
взгляд, могло оы стать создание совместного 
производства овчинно-шубных изделий.

- Н а каком  уровне реш ается вопрос о
безвизовом  въезде ж ителей Бурятии в ваш у 
страну, и соответственно граж дан  М онголии в 
наш у республику? _  „ .

- Буквально перед визитом Президента РФ
В.Путина на межправительственном заседании в 
Улан-Баторе был затронут этот вопрос. И даны 
соответствую щ ие поручения ведомствам, зани­
маю щ имся внеш неполитическими вопросами 
обеих сторон, продолжать работу на данном 
направлении. Будет сущ ественно расш ирен  
к р у г  ли ц , п о л ь зу ю щ и х с я  л ь го т н ы м и  и 
упрощ енны ми условиями въезда, такж е будут 
открыты, и благоустроены новые переходные 
пункты на государственной границе. Важным 
м ом ентом  является  п ри н ц и п и альн ая  дого-. 
в о р е н п о с т ь  з а в е р ш е н и я  с т р о и т е л ь с т в а  
международ1юго переходного пункта "Кяхта-
Алтан-Булаг Б.ГЫНДЫНЦЫРЕНОВ.

ОСНОВНОЙ ЗАКОН МОНГОЛИИ 
- ДЕМОКРАТИЧЕСКИЙ

М ногие сегодня спорят, в 
какой день должны отметить 
День Конституции. По-моему, 
сущ ность не в этом, а в том, что 
впервые в истории монголь­
ского государства была создана 
в 1924 году первая Конституция 
и провозглаш ена на весь мир 
независимая республика М он­
голия. Это был прогрессивны й 
шаг. Политики осуж даю т не­
к о т о р ы е  а с п е к т ы  п е р в о й  
К он сти туц и и , ум ен ьш ая  ее 
значи 1̂ ость. Да, действителы ю  
были грубые наруш ения прав 
человека. В частности, лишили 
п рава  голосован и я  бы вш их 
феодалов, священнослужителей, 
тед п р и н и м ател ей , торговцев. 
Этого никто не отрицает. Время 
было такое, но самое главное в 
первой Конституции в то, что 
большей степени предпочтение 
уделялось и м енно  д е м о к р а ­
тическим  взглядам, которы е 
в п е р в ы е  д ал и  м о н го л а м  
политические и экономические 
права. И благодаря ей в стране 
установилась соверш енно новая 
основа парламентского управ­
ления государством.

В 1924 году бы ла очен ь  
слож ная м еж д^ш родная поли­
тическая обстановка. В мае ме­
сяце того года между Россией и 
Китаем было заклю чено тайное 
соглаш ение по в о п р о с  неза­
висимости М онголии. П рознав 
об этом, монгольские руко­
водители были в шоке. Эти 
обстоятельства, быть может, 
у с к о р и л и  п р о ц е с с  п р о в о з ­
глаш ения как  суверенного  
государства республики М он­
голия.

И потом тревож но было па 
ю ж н о й  г р а н и ц е  с т р а н ы . 
К и тай ц ы  п одтяги вали  свои  
войска вдоль границы. С ле­
дую щ ую  К о н с ти ту ц и ю  мы 
приняли в 1940 году, которая 
почти полностью  была про­
к о м м ун и сти ч еской . В ней  
такж е оставался пункт ущ ем ­
ления прав  голосования. И 
только  в 1944 году п о с т а ­
н о в л е н и е м  М алого  Х урала 
вн о в ь  бы ло в о с с та н о в л е н о  
политическое право на голо­
сования. И сторическая, узкая 
сторона конституций 1940 и 1960

годов состоит в том, что вопрос 
рассматривался с точки зрения 
классовости. Все измерялось и 
о т р и ц а л о с ь  м е р к а м и  к а к

аос ^  ---------------------------  ----- -рабочии, кооперативное apciT- 
ство и трудовая интеллигенция. 
В этих К он сти туц и ях  было 
указано» что МНРП является 
ядром политической системы 
и главной направляю щ ей и 
руководящ ей силой общества. 
О соб ен н о  в 1970 годах эта 
и д е о л о ги я  бы ла в з е н и т е . 
Вскоре, в Г990 году, в стране 
н а ч а л о с ь  д е м о к р а т и ч е с к о е  
движение, разрушившее комму­
нистическую  пирамиду об­
щества, устои которого дер ­
ж ались более 70 лет. Нельзя 
умалить историческую  роль 
м о н го л ь с к о й  н а ц и о н а л ь н о ­
дем ократической  револю ции 
1921 года, которая стала основой 
провозглашения независимости 
М онголии в 1924 году. И дело, 
конечно не в том, что красны е 
или белые соверш али рево­
люцию, а в том. что Монголия 
о б р е л а  накоггец  н е з а в и с и ­
мость и суверенитет.

Конечно, страницы истории 
бы ваю т пестрыми. И нельзя на 
некоторы х ставить крест, или 
обеливать черны е страницы. 
Вспомните такие гюзабывае- 
мые исторические вехи, когда 
под руководством Коминтерна 
провод^1лись репрессии; воен­
ные действия на Халхин-Голе в 
1939 году, китайскую  доктрину, 
ч т о  М о н г о л и я  это  ч а с т ь  
Великого Китая. Было время, 
когда некоторы е монгольские 
руководители изъявили ж ела­
ние войти в состав СССР. Да, 
всё это был(5! Но монгольский 
народ сумел сохранить н еза­
висимость своей страны. Разве 
это не большая заслуга перед 
Отечеством?

Сегодня в М онголии дей ­
ствует новая К онституция - 
демократическая. Все грая^ан с 
равны  перед закогюм. Права 
человека, граж данина в этом 
общ естве превыш е всего.

Б.БМ РА , 
собкор. МОНЦАМЭ.

г.Улан-Удэ.



Сибирское ОВК

ПРИНЦИП ВЗАИМНОГО ДОВЕРИЯ»

I у ^ ^ Д Н И М  из самы х динамичных банков Сибири в 2000 году м ож ет по праву . 
I /1  /считаться «Сибирское Общ ество Взаимного Кредита». В сф еру  интересов I 
I Ц У «Сибирского ОВК» входят регионы ассоциации «Сибирское соглашение», | 
I экономика которы х объективно взаимосвязана, За время, прош едш ее после . 
I кризиса 1998 года, стало очевидно, что ьгужны новые методы концентрации 1 
I ф инансовы х ресурсов, позволяюш;ие решать, в первую  очередь, региональные I 
. производственны е и социальные проблемы. Для экономики сибирских регионов . 
I особенно важ но то, что самостоятельность «Сибирского ОВК» позволяет сконцен- I 
I трировать ф инансовы е ресурсы  для реш ения именно таких задач. О целях банка | 

«Сибирское Обш;ество Взаимного Кредита», о его месте в экономике сибирского 
I региона корреспонденту "Коммерсанта-Сибирь" М ихаилу Столярову рассказал | 
I председатель С овета директоров банка А лександр ДЕВЯШИН. i
' Д евяш ш ! А лекса11др Викторович родился в 1949 году в М инусинске. Закончил 
I К расноярский политехнический институт. П реподавал в К расноярском  радио- | 
I техническом техникуме, занимался комсомольской и партийной работой. Закончил i 
' А кадемию общ ественны х наук при ЦК КПСС (кафедра «Управление социально- * 
I экономическим и процессами»). С 1992 года - в банковской системе. Возглавлял \ 
I региональные красноярские филиалы «Сою зпрофбанка», «СБС», «СБС-Агро», с i 
I 1999 года - председатель Совета директоров банка С ибирское ОВК», •

- Что представляет из себя банк 
« С и б и р ск о е  О б щ е с т в о  В заи м н о го  
Кредита» в настоящ ее время?

- 2000 год стал периодом бурного 
развития филиальной сети и наращивания 
ресурсов банка, Филиалы «Сибирского 
ОВК» сейчас работаю т в 12 регионах 
Сибирского федерального округа: Омске, 
Т ом ске , Н о в о с и б и р с к е , К е м е р о в е , 
Крас1ю ярске, Барнауле, М инусинске, 
А бакане, К ы зы ле, Улан-Удэ, Ч ите, 
Иркутске. Имеется представительство в 
М оскве. Банк располагает сетью  из 138 
дополнительных офисов. Такая сеть, 
наряду с тохнологнями мирового ypoBiw 
и к в а л и ф и ц и р о в -а н н ы м  о п ы т н ы м  
персоналом, позволила за год более чем 
в 10 раз увеличить собственный капитал, 
который сегодня составляет около 500 
млн, рублей, В несколько раз увеличилась

, сумма рабочих активов, которая на 1 
ноября превысила 830млн, рублей. Почти 
в 4 раза увеличился объем частных 
вкладов, в 3 р аза  - объем  средств 
ю ридических лиц. Более чем вдвое у 
банка стало больше клиентов. За Уралом 
сейчас это, пожалуй, самы й крупный 
банк и по капиталу, и по филиальной 
сети,

- Почему вы брано такое название 
банка? Ведь в России в конце прош лого 
века уж е бы ли общ ества взаимного 
кредитования?

- Н азвание вы брано не случайно, в 
нем кратко сформулирована философия 
нашего бизнеса: взаимное кредитование. 
П ервое общ ество  взаим ного  кред и ­
тования было создано в 1864 году в 
Санкт-П етербурге. Его членами стали 
п р ед стави тел и  р азл и ч н ы х  слоев  и 
сословий - от мелких лавочников и 
крестьян до крупных торговы х фирм. 
В озрож д он и е си стем ы  в заи м н о го  
кредита позволит восстановить доверие 
н а с е л е н и я  к б ан к ам , за п у с т и т ь  в 
х о з я й с т в е н н ы й  о б о р о т  о гр о м н у ю  
денеж ную  массу, хранящ ую ся в так 
н азы в а ем ы х  «чулках». В к ак о й -то  
степени это, действительно, некоторое 
общеспзенное объединение, для оказания 
помощи друг другу. Мы пытаемся создать 
систему, которая меньше зависит от 
внеш ней среды, от политических и 
экономических рисков.

«Сибирское ОВК» намерено ш ире 
впедря^-ь в р е ги о н а х  т а к и е  виды  
к р е д и т о в а н и я , к а к  к о м м е р ч е с к о е , 
п о т р е б и т е л ь с к о е , и п о т е ч н о е , н а  
приобретение дорогостоящ их товаров, 
развитие бизнеса и т.д. Иначе говоря, 
р а б о т а т ь  н е т о л ь к о  с к р у п н ы м и  
заемщ иками, но и с мелкими.

- В о ^н о й  и з св о и х  с т а т е й  вы  
обосновы вали  тезис, что одним  из 
основны х п р ав и л  для м енедж м ента 
д о л ж н о  б ы т ь  п о с т о я н с т в о  ц е л и . 
П оставлена ли  такая  постоянная цель 
банку?

- В повседнев1юй деятельности банка 
с т а л к и в а ю т с я  м н о ги е , з а ч а с т у ю  
противополож ные интересы  отдельных 
групп . Б ан к  - это  ц ел ая  си с т е м а  
отношений, в которую  входят интересы

акционеров , менеджеров,* клиентов. 
Сочетание интересов этих групп является 
гарантом стабильности работы банка. 
Важнейш ее значение в связи с "этим 
имеютформирова1шестратегии развития 
банка, согласование интересов. Банк - 
часть общества, эко 1юмики. Общество 
рассчитывает, что банк предоставит 
необходимые услуги как юридическим 
лицам, так и домашним хозяйствам, 
отдельным граж данам . К роме того, 
общ ество надеется, что полученную 
прибы ль банки будут вкладывать в 
дальнейш ее экономическое развитие 
предприятий и в целом экономики 
регионов и государства. Поэтому для 
н а ш е го  б а н к а  т а к и е  ц ел и , к а к  
н ар а щ и в ан и е  кап и тала, получение 
прибыли - вторичны, главная цель - 
р еали зац и я  потребностей  клиентов, 
улучшение их благополу'шя.

Нравственные при 1щипы, провозгла- 
ш е 1П1ые государством, граж данским  
обществом, стоят выше по отношению к 
интересам  и целям отдельной системы.

- С у д я  по  в а ш и м  с л о в а м , у 
« С и б и р с к о г о  О ВК» е с т ь  ц е л а я  
законченная ф илософ ия работы банка, 
его миссии?

- Наш банк изначально ориентирован 
на то, чтобы быть востребованны м  
длителыю е время. М ож ет быть, это 
слишком высокопарно звучит, но мы 
ставим задачу нравственную  - банк 
долж ен  бы ть совестливым. То есть 
о к а з ы в а т ь  у с л у ги  не т о л ь к о  
состоятельным людям, но и людям с 
низкими доходами, предоставлять весь 
спектр  банковских услуг клиентам, 
имеющим средний достаток и ниже 
среднего. Например, мы работаем со 
многими вузами Сибири по выплате 
за р п л а т , с т и п е н д и й . Р е а л и зу е т с я  
«студенческий» проект, по которому 
студенты могут получать свои стипендии 
в нужном количестве и в любое время 
суток. Банк реш ил довольно острую 
проблему перечисления денег учащимся, 
В любом отделении «Сибирской ОВК» 
родители в течение нескольких минут 
могут перевести деньги на счет своего 
ребенка-студета. Эга система действует 
в К расноярске, Томске, Барнауле и 
других населенных nytiKTax, где работает 
банк. Сейчас разрабаты ваем  проекты 
кредитования учебы. П ока это делается 
на уровне предприятий-гарантов, чтобы 
сотрудники предприятий могли полу'шть 
кредит на платное образование детей. 
Обслуживаем  малый и средний бизнес, 
а г р о п р о м ы ш л е н н ы й  к о м п л е к с , 
рознотны й рынок.

- Б л а г о д а р я  ч е м у  с о б и р а е т с я  
развиваться «Сибирское ОВК»? Ведь 
ры нок ф инансовы х услуг, крупны х 
клиентов поделен.

- Я не согласен с тем, что у пас уж е 
слож ился ры нок ф инансовы х услуг. 
Рынок не только не сложился, его вообще 
н ет . • М н о го е  п о к а  с т р о и т с я  на 
личностных, приятельских отношениях 
с примесью ПОЛ1ГГИКИ, на приверженности

I к одной или другой ФПГ. Но если банк

строит свою деятельность только на 
таких принципах, то уж е сразу можно 
сказать - это банк несовестливый,

- Трудно поверить, что «Сибирскому 
ОВК» удается избегать этого.

- Не могу сказать, что нам удается 
избегать этого на все 100%, но, по крайней 
мере, цель такая стоит - «Сибирское 
ОВК» работает не для политики, а для 
т е х  л ю д ей , к о т о р ы е  м о гу т  
воспользоваться наш им и услугам и. 
Поэтому, я полагаю, рынок как раз может 
бы ть очень податливы м  в сторону  
«Сибирского ОВК», так как мы готовы 
р а с с м а т р и в а т ь  л ю б о е  п о ж е л а н и е  
клиентов, даж е неординарное. Дело в 
том, что человек иногда приходит в банк, 
не осознавая в пол1юй мере всех своих 
потребностей. На базе наших доп,офисов 
мы с о з д а е м  н а с т о я щ и е  ц е н т р ы  
финансовых услу!-, где можно проводить 
как банковские, так и небанковские 
операции, начиная со страхования и 
з а к а п ч и в а я  п р о д а ж е й  п у т е в о к  и 
авиабилетов. Во всех наших отделениях 
принимаются коммунальные платежи. 
Наш офис, как универмаг, где получить 
можно самое большое количество услуг. 
Банк всего лишь инструмент, он должен 
обслуживать интересы своих клиентов. 
Поэтому мы постоянно отслеживаем 
потребности, в том числе и не совсем 
банковские, например, сейчас проводим 
консультации  по вопросам  м алого 
б и з н е с а  - к а к  з а р е г и с т р и р о в а т ь  
предприятия, как учесть особе1нюсти 
налогообложения,

- То есть «Сибирское ОВК» ставит 
цель быть универсальны м  банком, не 
специализируясь на одной операции 
или на одном предприятии?

- Да, это справедливо. Действительно, 
«Сибирское ОВК» - банк универс;1льный, 
и я уж е назвал некоторы е направления 
работы с клиентами. Но мы работаем  и 
с крупными корпоративными клиеетами. 
Их у нас достаточно много: «Краснояр­
ские авиалинии», департаме1ггфинансов 
города О м ска, Т ом ский  областн ой  
сельскохозяйственны й дом, электро­
хим ический  завод  (г. Зеленогорск), 
И р к у т с к и й  х л е б о з а в о д , Г л а в н о е  
управление продовольственных ресурсов 
Красноярского края. Работаем с ними по 
кредитованию, по зарплатным проектам, 
«Сибирским ОВК» заклю чено более200 
договоров с предприятиями па выплату 
зарплаты по пластиковым карточкам. 
Активно используем  овердраф т для 
физических лиц. То есть заключаем 
д оговор  с п р ед п р и яти ем , к о то р о е  
перечисляет зарпл^пу своих работников, 
и при  это м  и м еем  в о з м о ж н о с т ь  
кредитовать работника предприятия. 
С о в м е с т н о  с п р е д п р и я т и е м  мы 
о п р е д е л я е м  л и м и т  и к р е д и т у е м  
работников в объеме одного-двух и до 
шести окладов. Помимо того, о чем уж е 
сказано, есть различные виды вкладов 
для населения. Для пенсионеров внедрена 
программа обслуживания через личные 
банковские счета, что позволяет им 
быс трее получать пенсию и пользоваться 
широким спектром банковских услуг. 
О сущ ествляем программу по выпуску 
пластиковы х карточек. «С ибирское 
ОВК» имеет ш ирокую сеть банкоматов - 
более 90. Кроме того, 250 предприятий и 
организаций принимают к оплате паши 
пластиковые карточки. По ним можно 
обслуживаться во многих магазинах, 
ресторанах и кас1)е Сибири и страны в 
целом. Для предприятий, юридических 
лиц наиболее важно, что банк работает 
в реж име «реального времени» и счетом 
фирмы можно управлять через систему 
эл ектр о н н ы х  платеж ей  «Т елеБанк- 
Офис», не выходя из своего офиса.

К а к и м и  т е х н и 'ч е с к и м и  
возм ож ностям и обладает . С ибирское 
Общ ество Взаимного Кредита?

- С то ч к и  зр е н и я  т е х н и ч е с к о й  
о б е с п е ч е н н о с т и  6aliK  о б л а д а е т

уникальной расчетной системой, м 
дей ст в и т ел ь н о  р аботаем  в режим^ 
реального B p e M e in i, Все рабочие мест̂  
соединены  прямыми линиями связи  ̂
главным информационны м центром в 
котором  п ост оя н н о  обрабатывается 
информация. Это позволяет оперативно
управлять ресурсами, дает определенные 
конкурентные преимущества, позволяет 
эк о н о м и ть ^ и  пополнять  оборотные 
с р е д с т в а . С о в е р ш е н с т в о  техники 
позволяет обесп ечи ть  «финансовую 
свободу» для юридических лиц. Если счет 
открыт, например, в Чите, то нет никаких 
препятствий провести все операции в 
Новосибирске, так как расчетная система 
е д и н ая . Б ы л т а к о й  случай: когда 
ф р а н ц у зск ая  делегация приехала в 
Абакан, то у одной из членов делегации 
пропала сумочка с деньгами. Осталась 
только пластиковая карточка. Куда она 
только ни обращ алась с этой карточкой, 
но нигде ей не могли помочь. Наконец, 
попала в наш банк и сняла со своего 
счета во Ф ран ц и и  сродства. Имея 
платежную карточку «Сибирского ОВК», 
м о ж н о  о б с л у ж и в а т ь с я  в разных 
расчетных платежны х системах как в 
России, так и за рубежом.

- К ак и е из реали зован н ы х в 
последнее время проектов наиболее 
значимые?

- В Бурятии, например, было принш 
р еш ен и е о частичной  компенсации 
п роцентной  ставки  за счет средств 
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е та  при 
кредитовании  ф ер м ер о в  и сельско­
х о зя й с тв е н н ы х  предприятий . Эта 
программа уж е более года работает и 
частичная ком пенсация процентной 
ставки позволила осущ ествить льготное 
к р е д и т о в а н и е  м е с т н ы х  товаро­
производителей - под 10-15% годовых. В 
Т ом ске у частвуем  в кредитовании 
сельского хозяйства. В Красноярске 
удалось принять участие в кредитовании 
а в и а к о м п а н и и  для п о к у п ки  двух 
самолетов.

- И в заключение, какие ближайшие 
перспективы банка?

- И нтересны х идей много. Близок К 
началу реоЛ11заци1. n p o i  лт Интернет- 
магазина. Вскоре к .̂ хч;и Г1 . ,1ашего банка 
п о л у ч а т  э к с к л ю з и в н о е  право 
пользоваться сетью шапсу gramm за 
рубежом, Что позволит провести платеж 
в любую точку земного ш ара в короткое 
время. В разработке нахс^дится программа 
«Путник» - специальная пластиковая 
карта для командировочных, туристов, 
путеш ествен1шков.

Создаем базу данных по к о н т р а г е н т а м
- это тож е перспективное н а п р а в л е н и е  
для э к о н о м и к и  р е г и о н а . Сейчас, 
анализируя ф инансовы е потоки, ясно 
видим, что осгювная часть денег идет 
Н овосибирск, товары  идут, наоборо > 
из Н овосибирска. Только по наше 
ф илиалы ю й сети за один 
Н овосибирск ушло 150 млн. р у б л е й  ( 
Омска, К расноярска, Улан-Удэ 
городов). Одна из наших задач - сосдида ̂  
контрагентов. Это выгодно всем, jj 
п рои зой д ет о п ти м и зац и я А®” ®* 
потокдв, а оперативно у п р а в л я я  Я ' 

м о ж н о  п олучи ть  о ч ен ь  серьезн 
дополнительные оборотные средств 
прибыль.

Н а с т ы к е  н а ш и х  техн и ческ   ̂
в о з м о ж н о с т е й  и те х  в о п р о с о в ^  
которыми обращаются клистггы, 
день появляется что-то новое, 
которая ставилась* в банке в 
работы  - создать с})илиалы во  ̂
регионах С ибирского округа, 
п р и н ц и п е , в ы п о л н е н а . Те
расширение будет происходить благо^ ^
открытию  допол1Н1телынлх jo»
ц ел о м , п е р и о д  « тсхн и чесК  ^  
м енедж мента (регистрации и
открытия отделений) заканчивае

1 период освоения
«КОММЕРСАНП>-СИЬ1«'начинается :
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ОРТ

Телеканал «Доброе утро»
Новости
"Вавилонская башня». С ериал  
Поле чудес 
«С легким паром!»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
Мультсеанс: "Лебеди Непрядвы” 
'-Место встречи изменить 
нельзя». 1-я серия 
Профамма «Вместе»
Новости
Мультсериал «Все псы  п о п а д а ­
ют в рай»
Звездный час
..До шестнадцати и ста р ш е  

■Вавилонская башня». Т /с  
Новости
«СПИД: преступление и н а ка за ­
ние». Спецрепортаж 
Жди меня
Комедийный сериал «Ускоренная 
помощь-2»: «Недопустимая о п е ­
рация»
Детективный се р и а л  « Ч е р на я  
комната»: «Выбор»
Спокойной ночи, малыши!

02.30

на телеэкране. Н онна  
Мордюкова и Николай Ры бников 
в фильме «Семья Ивановых» 
Взгляд
«На футболе» с В иктором  Г у с е ­
вым
Новости
т/с «Человек ниоткуда»

РТР
ВГТРК

Утро Бурятии 
РТР

, 09.00,10.00, 1 1.00 ВЕСТИ 
ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.
«Бюро вопросов, бю ро ответов».

09.50
10.30 
11.20 
11.35

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00 
16.30
17.25
18.25

19.00
19.20
19.25

19.45

19.50 
20.00
20.15

20.25

20.55

21.15

21.30
21.50

22.00
22.30 
22.50 
23.25 
00.30

01.00
01.30 
01.40

«Черным по белому».
«Москва - Минск».
«Дежурная часть». 
«Телепузики». Программа для 
детей.
«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ.
«Санта-Барбара». Т/с 
«Что хочет женщина». Ток-шоу 
с Кларой Новиковой и Еленой 
Яковлевой, «Любят порочных, 
женятся на невинных»,
Новая «Старая квартира». 
ВЕСТИ.
«Черная жемчужина». Т/с 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Друзья-1». Комедийный телесе­
риал (США)

ВГТРК 
Детское время. М/ф 
День покупок в КСК 
Крупным планом; Владимир Ан­
тонов - ученый, публицист и об­
щественный деятель 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра
«О сокровенном...»
Байгал
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
«Буряадорон». Худ.-публ. про­
грамма
«Панорама». Информационно­
аналитическая профамма 
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. "Мир сегодня I" 
«Джентльмен-шоу»,
«АНШЛАГ» и К°.
АРХИВНЫЕ ТАЙНЫ. «22 вопро­
са Бору».
ВЕСТИ.
"Мир сегодня II"
ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­
лесериале «Профиль убийцы» 
(США).

03.20

02.40 «И дольше века...». Докумен- 
тально-публицистическая про­
грамма Владимира Молчанова. 
Борис Гребенщиков.
«Дежурная часть».

тивикоп
09.00 Т/с «Марисоль»
10.00 Из жизни женщины
10.30 Сериал «Диагноз: убийство»
11.25 Магазин на диване
11.35 Т/с «Повелитель зверей»
13.30 Телемаркет 
13.45 Мастер-класс
13.55 Недвижимость
14.00 Магазин на диване
14.30 Т/с «Сан-Тропе-2» *
15.30 М/с «Воины мифов - хранители 

легенд»
16.00 Д/с «Пытливые умы»
16.30 Т/с «Власть желания»
17.30 Док. сериал «Прощай, XX век!»
18.00 Комедия «Все любят Рэймонда»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Муз. поздравления
19.30 Т/с «Солдат удачи Лтд»
20.25 Телемаркет
20.35 Автоэкспресс
21.00 Т/с «Дерзкие и красивые»
21.20 Прогноз погоды. Недвижимость
21.30 Детектив «Тайна» (Россия, 

1992 г.)
00.30 Прогноз погоды, Телемаркет 
00.45 Ток-шоу «Страсти по Соловье­

ву»
01.20 Т/с «Улицы любви»
02.00 Глобальные новости

А РИГ УС
07.00 
07.15
07.35
08.35 
ов:55
09.25

10.25
11.25

17.00

Дорожный патруль 
Все в сад!
Вы - очевидец'
Формула успеха 
Амба-ТВ
Самые громкие преступления XX 
века
Ваша музыка: Лолита 
«И снова 33 квадратных метра» 
Перерыв до 17.00 
Новости

17.05
17.55

18.25
18.55
19.25
19.50 
20.00 
20.10
20.25
20.30
21.30 
21.35
21.50
21.55

22.00
22.20
24.00

Скандалы недели 
Победоносный голос верующе­
го
Музыкальный подарок 
Х-фактор 
Формула успеха 
Золотая карта 
Новости
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз
Сериал «Тропиканка», 24 серия 
Золотая карта 
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз
ТЦ «ТҮМЭР МОРИН» предлага­
ет
Формула успеха 
Х/ф «Дух мщения»
Катастрофы недели

ОТБ
07.00 ОТБ представляет
08.00 Мультфильм «Волшебный сад» 
08.30* М/с «Приключения Вуди и его

друзей»
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Специальный репортаж
10.10 Музыка на СТС
10.30 Т/с «Клеопатра 2525»
11.00 Комедия на СТС: «Мастер на все 

руки»
11.25 Товарный ряд

Перерыв до 17.00
17.00 М/с «Битлджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 «Первое свидание». Телеигра
19.30 КЛИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Специальный репортаж
20.10 Товарный ряд
21.20 Актуальное интервью 
20.50 Музыка на ОТБ
21.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
22.00 Т/с «Удивительные странствия 

Геракла»
23.00 Т/с «Шериф из преисподней»

НТВ
08.00 «Сегодня» 
08.25 «Впрок» 
08.35 «Криминал

08.45 
09.00 
09,20 
09.30
09.45

11.00
11.25

13.00
13.25 
14.40
15.00
15.25
15.50

17.00
17.25
17.55
18.25 
18.35
18.50 
19.05

19.55

21.00 
21.30

22.55
23.25

24.00
00.30
00.55

«Карданный вал»
«Сегодня»
«Впрок»
«Большие деньги»
Сериал «Агент национальной 
безопасности»: «Медуза Горго­
на»
«Сегодня»
Сериал «Любовь и тайны Сан- 
сет Бич» (США)
«Сегодня»
Вчера в «Итогах»
«Куклы»
«Сегодня»
«Большие родители»
Сериал. Анни Жирардо в филь­
ме «Девушки из Лидо», 6 серия. 
«Сегодня»
«Растительная жизнь»
Ток-шоу «Сумерки»
«Карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
П рем ьера НТВ. Сериал 
«Страсть» (США)
Час сериала. «Скорая помощь» 
(США)
«Сегодня»
«Улицы разбитых фонарей»: «Кош­
мар на улице С.»
«ИТОГО»
Профессия - репортер. Игорь 
Воеводин, «Мертвые души» 
«Сегодня»
«Герой дня»
Наше кино. «Карьера Артуро Уи»

РААТТО
6.12 Радиожурнал «Земля родная» 
6.37 Актуальное интервью
6 .4 5 -7 .0 0  - И н ф орм ац и я , 
объявления
7.12 Объявления, реклама 
7.20 Программа «Анфас» 
7.40-8.00 Радиостудия «Биракан» 
(на эвенкийском языке) 
1 2 .0 0 -1 2 .1 0  Д н евн ой  выпуск 
новостей «Короткой строкой»
19.12 Республиканские известия 
(на бур.яз)
19.27 Объявления 
19.30 Республиканские известия 
(на русс.яз)
1 9 .4 5 -2 0 .0 0  «̂  
учитель»

«У м и к р о ф о н а  -

%ШЛ9 - “Л ш т  -

МЕРЬ - ДЕЯДЕРЬ

i  сезоШ н̂а ̂
Beftxn£U ^:фезоеке

Вы  м ож ете поправить самочувствие, избавиться от 
[сских заболеваний, отдохнуть и подлечиться в этотхронических  

период
-Д Ж О К ,

пая
вы сококвалифицированны е специалисты по су-дя  

а так ж е стоматолог, м ассаж , ф и толечение, лечеб  
физкультура.

4 -х  разовое вы сококалорийное диетическое питание. 
Г ^ я ч ая  вода, отопление.

а ^ ш . J ^ S ,  а с т .

ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ центШ^БА и кл  Л*
Бельевой трикотаж  (детск., взросл.) г.М осква 
М уж ское теплое белье: кальсоны, трико х /б , детское, взрослое, 
Колготки х /6 , п /ш , г.М осква, г.Смоленск 
Колготки п /ш , 3 видов, г. М осква, г. Смоленск 
Колготки эластик, женские, г. М осква, г. Смоленск 
Колготки х /б  детские (все размеры), г. М осква,
Носки х /б , п /ш  детские, мужские, г.С анкт-П етербург 
Рейтузы детские, женские, г.Москва 
Сапоги суконные, г. Омск, детс., ж ен. и муж., с мехом 
Обувь комнатная детская, муж ская, ж енская 
Сапоги кирзовые, г.М осква
Ботинки и ботинки зимние мужские, с искусственным и 
натуральным мехом, г.Новосибирск
Сапоги женские, 15 моделей, г.Челябинск, г. Н овосибирск 
Сапоги зимние на девочек и мальчиков

(низкие цены)
36 руб.
48 руб. ^ 
от 12 руб. 
от 15 руб. 
от 4_руО. 90 коп. 
от 6ff буб,

?т  15и руб. 
низкие цены) 

от 218 руб.
от 698 руб. 
от 798 руб. 
от 390 руб.

О

Ю о>
2 о> W о
j  tnsс;

ул.Сахьяновой, 6 а, ост. «ПОШ», с обратной стороны Геолог, института, 33~43—86 
у л . Г а г а р и н а , 37 . Т е л .: 2 6 - 3 0 - 8 7 .  Р А Б О Т А Е М  Б Е З  В Ы Х О Д Н Ы Х .
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ОРТ
Телеканал «Доброе утро»
Новости

10.20 «Вавилонская башня». Сериал 
11.25 Комедийный сериал «Ускоренная 

помощь-2»: «Недопустимая опе­
рация»
Детективный сериал «Черная 
комната»: «Выбор»

12.35 "СПИД: преступление и наказа­
ние». Спецрепортаж 
Новости

13.15 Телеканал «Добрый день»
1405 «Место встречи изменить

нельзя». 2-я серия 
Программа «Вместе»

16.00 Новости
16,2) Мультсериал «Все псы попада­

ют в рай»
16.45 Цары'оры
17.15 ...До шестнадцати и старше 
17.55 -Вавилонская башня». Сериал
19.00 Новости (с сурдопереводом)
19.15 Сериал «Все путешествия коман­

ды Кусто». «Каменная планета»
19.45 Здесь и сейчас
20.00 Как это было. «Таран над Кав­

казом». 1973 год
20.40 «Убойнаясила»: «Ударная волна»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный канал 
22.50 Михаил Ножкин в боевике «Оди­

ночное плавание»
00,40 «Серебряный шар». Уинстон 

Черчилль.
01.40 Новости
02,05 Детективный сериал «Майк Хам­

мер...Убийство на память»

РТР
ВГТРК

07.40 Утро Бурятии
РТР

3, 09.00,10.00, 11.00 ВЕСТИ 
) ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
) ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ, 
j СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.

09.30 
09.50
10.30 
11.20 
11.35

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00 
16.30
17.25
18.25

19.00
19.25 
19.45

19.55

20.00 
20.15
20.25 
20.40

21.00

21.15
21.30
21.50

22.00
22.30
22.50

01.00
01.30
01.40

02.40

03.30

«Бюро вопросов, бюро ответов». 
«Черным по белому». 
ПОДРОБНОСТИ.
«Дежурная часть». 
«Телепузики». Программа для 
детей.
«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ.
«Санта-Барбара». Т/с 
«Что хочет женщина». Ток-шоу 
с Кларой Новиковой и Еленой 
Яковлевой. «Мой муж и его 
дети».
Новая «Старая квартира». 
ВЕСТИ.
«Черная жемчужина». Т/с 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Друзья-1». Комедийный телесе­
риал (США).

ВГТРК
Детское время. Мультфильм 
«Улгур»
Будни энергетиков. Баргузинс- 
кие РЭС
Гороскоп и прогноз погоды на
завтра
Байгал
Рек-тайм- время Вашей рекламы! 
Дела деревенские.
«Позиция». Александр Лубсанов 
председатель Комитета по эко 
номической политике НХ РБ 
Ёһо заншалай хэшээл. С.Ц 
Молонова, учитель Кижингинс 
кой средней школы N“1 
Рек-тайм- время Вашей рекламы! 
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. "Мир сегодня I" 
ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Татьяна 
Лютаева, Донатас Банионис и 
Юрий Яковлев в психологичес­
ком детективе «Семь дней пос­
ле убийства».
ВЕСТИ.
"Мир сегодня II"
ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­
лесериале «Профиль убийцы» 
(США).
МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. Ирина 
Хакамада.
«Дежурная часть».

ТИВИТТОМ
09.00 Прогноз погоды. Т/с «Марисоль»
10.00 Из жизни женщины
10.30 Сериал «Диагноз; убийство»
11.25 Прогноз погоды. Магазин на 

диване
11.35 Мелодрама «Мама»
13.30 Телемаркет
13.45 Мастер-класс
13.55 Недвижимость
14.00 Домашний зоопарк
14.10 Магазин на диване
14.30 Сериал «Сан-Тропе-2»
15.30 Мультсериал «Воины мифов- 

хранители легенд»
16.00 Д/с «Пытливые умы»
16.30 Сериал «Власть желания»
17.30 Док. сериал «Прощай, XX век!»
18.00 Комедия «Все любят Рэймонда»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Муз. поздравления
19.30 Т/с «Солдат удачи Лтд»
20.25 Прогноз погоды
20.30 Телемаркет
20.45 Мастер-класс
21.00 Сериал «Дерзкие и красивые» 
21.20 Домашний зоопарк
21.30 Драма «Гудбай, Америка!» (США, 

1997 г.)
00.10 Прогноз погоды. Телемаркет 
00.25 Ток-шоу «Страсти по Соловьеву»
01.00 Сериал «Улицы любви»
01.40 Г лобальные новости

А par УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07.40 «Восточ'ный экспресс»
07.55 Метеопроогноз
08.00 Сериал «Алло, алло!»
08.30 Формула успеха 
08.50 Метеопрогноз
08.55 Сериал «Дежурная аптека»
09.35 Метеопрогноз
09.40 «ПЕТЕРС поп-шоу»
10.10 Сериал «Тропиканка»
11.10 «Алле, народ!»
11.30 Т/с «Первая волна», 9 серия 

Перерыв до 17.00
17.00 Новости

17.05 Катастрофы недели
17.55 Победоносный голос верующего
18.25 ТЦ«ТҮМЭР МОРИН» предлагает
18.30 Музыкальный подарок
18.55 «СВ-шоу». Александр Маршалл
19.55 Золотая карта 
20.00 Новости
20.10 «Восточный экспресс»
20.25 Метеопрогноз
20.30 Сериал «Тропиканка», 25 серия
21.30 Золотая карта 
21.35 Формула успеха
21.55 «Восточный экспресс»
22.10 Метеопрогноз
22.15 ТЦ«ТҮМЭР МОРИН» предлагает 
22.20 Формула успеха 
22.40 Х/ф «Мусульманин»
00.45 Театральный понедельник

ОТБ
ОТБ представляет 
Программа мультфильмов 
М/с «Приключения Вуди и его 
друзей»
Т/с «Беверли Хиллз 90210» 
Специальный репортаж 
Музыка на СТС
Т/с «Путешествия в параллель­
ные миры»
Товарный ряд 
Перерыв до 17.00 
М/с «Битлджус» '
М/с «Зорро»
Т/с «Рыцарь дорог» 
Документальный фильм 
КПИП-ПРЕЗЕНТ 
Специальный репортаж 
Товарный ряд 
Актуальное интервью 
Музыка на ОТБ 
Т/с «Беверли Хиллз 90210»
Т/с «Закон и порядок»
Т/с «Добро против зла»

НТВ

07.00
08.00
08.30

09.00
10.00 
10.10
10.30

11.25

17.00
17.30
18.00
19.00
19.30
20.00 
20.10 
21.20 
20.50 
21.00 
22.00 
23.00

08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09,35 «Большие деньги»
09.45 Час сериала. «Улицы разбитых 

_______фонарей»: «Кошмар на улице С.»

11.00 «Сегодня»
11.20 Сериал «Скорая помощь» (США) 
12.10 Сериал «Любовь и тайны Сан-

сет Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.20 Премьера НТВ. Мартин Ландау 

и Нэнси Аллен в боевике «Слад­
кая месть» (США)

15.00 «Сегодня»
15.20 Криминал. «Чистосердечное 

признание»
15.50 «Большие деньги»
16.00 «Старый телевизор»
17.00 «Сегодня»
17.25 «Растительная жизнь». Про­

грамма Павла Лобкова
17.55 Ток-шоу «Сумерки»
18.25 «Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Криминал»
19.05 «Футбольный клуб»
19.55 Час сериала. «Скорая помощь» 

(США)
21.00 «Сегодня»
21.35 Час сериала. «Улицы разбитых 

фонарей»: «Попутчики»
22.45 «Суд идет»
23.35 «Тушите свет»
24.00 «Сегодня»
00.30 Герой дня
00.55 «Футбольный клуб» представля­

ет Лигу чемпионов»
01.30 «Антропология». Программа Д. 

Диброва

РАДИО
6 .1 2 -7 .0 0  П р о гр ам м а  «Утро 
Бурятии»
7.12 Новости «Короткой строкой», 
объявления
7 .2 5  « Г о су д ар ствен н ы й  
регистратор разъясняет ...»
7.35 П ередача из цикла «Голоса 
века». Встреча с Р.И.Козловым, 
председателем Совета ветеранов 
г.Северобайкальска.
7 .5 0 -8 .0 0  П е р е д а ч а  «О рьёл»- 
«Вершина»
1 2 .0 0 -1 2 .1 0  - Д невной  выпуск 
новостей «Короткой строкой»
19.12 Республиканские известия 
(на бур.яз)
19.27 Объявления
19.30 Республиканские известия 
19.45-20.00 «Актуальное интервью»
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ОРТ
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.20 «Вавилонская башня». Сериал
11.20 «Убойная сила»: «Ударная волна» 
12.25 Сериал «Все путешествия коман­

ды Кусто». «Каменная планета»
13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
14.05 «Место встречи изменить

нельзя». 3-я серия
15.30 Программа «Вместе»
16.00 Новости
16.20 Мультсериал «Все псы попада­

ют в рай»
16.45 Зов джунглей
17.15 ...До шестнадцати и старше
17.55 «Вавилонская башня». Сериал
19.00 Новости (с сурдопереводом)
19.15 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Галапагосские 
драконы»

19.45 Здесь и сейчас
20.00 Человек и закон
20.40 «Остановка по требованию»: 

«Стоянка запрещена»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный канал
22.50 Игорь Скляр, Евгений Евстиг­

неев в музыкальной комедии «Мы 
из джаза»

00.30 «Серебряный шар». Шарль де 
Голль.

01.30 Новости
01.55 Детективный сериал «Майк Хам­

мер»: «Мертвый голубок»

РТР
ВГТРК

07.40 Утро Бурятии
РТР

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ
08.30 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
08.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.
09.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ.

09.30 
09.50
10.30 
11.20 
11.35 
12.00 
13.00
13.30
14.30

15.00
16.00 
16.30
17.25
18.25

19.00 
19.10

19.30
19.35
19.55

20.00 
20.15

20.25

20.50
20.55

21.15

21.30
21.50

22.00
22.30 
22.50

01.00
01.30 
01.40

«Бюро вопросов, бюро ответов», 
«Черным по белому», 
ПОДРОБНОСТИ,
«Дежурная часть»,
«Телепузики»
«Мануэла», Т/с 
ВЕСТИ,
«Санта-Барбара», Т/с 
«Что хочет женщина». Ток-шоу 
с Кларой Новиковой и Еленой 
Яковлевой, «Женская жажда 
любви портит мужчинам жизнь». 
Новая «Старая квартира», 
ВЕСТИ.
«Черная жемчужина». Т/с 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Друзья-1». Комедийный телесе­
риал (CLU^^^

Детское время, М/ф 
Детское время, «Тудэб баа- 
байнда»
День покупок в КСК 
«Бодолнууд», Судьба музыканта 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра.

■ Байгал
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
«Толи». В чём, женщина, твоё 
предназначение?
Зурхай.
«Шепот земли и молчание неба». 
Из цикла «Люди XXI века». Де­
ревянных дел мастер Николай 
Казанцев
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра.

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. "Мир сегодня I" 
Майкл Дудикофф в боевике «Жи­
вой щит» (США).
ВЕСТИ.
"Мир сегодня II 
ПРЕМЬЕРА. Элли У0ЛКӨ1 
лecep^
(США).
лесериале «Профиль

к м
уби

в те- 
ийцы»

02.40 «Кинескоп» с Петром Шепотин- 
ником. Фильм Сергея Соловье­
ва «Нежный возраст».

03.35 «Дежурная часть».

ТИВИТ{ОМ
09.00 Прогноз погоды. Т/с «Мйрисоль»
10.00 Из жизни женщины
10.30 Т/с «Диагноз: убийство»
11.25 Прогноз погоды. Магазин на 

диване
11.35 Фильм «Верность»
13.30 Телемаркет
13.45 Мастер-класс
13.55 Недвижимость
14.00 Телемагазин
14.30 Т/с«Сан-Тропе-2»
15.30 М/с «Воины мифов - хранители 

легенд»
16.00 Т/с «Приключения швейцарской 

семьи Робинсон»
16.30 Т/с «Власть желания»
17.30 Док, сериал «Прощай, XX век!»
18.00 Комедия «Все любят Рэймонда»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Муз. поздравления
19.30 Т/с «Солдат удачи Лтд»
20.25 Прогноз погоды
20.30 Телемаркет
20.45 Мастер-класс
21.00 Т/с «Дерзкие и красивые»
21.20 Прогноз погоды. Недвижимость
21.30 Комедия «Небрежные связи»
23.45 Прогноз погоды. Телемаркет
24.00 Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
00.35 Т/с «Улицы любви»
01.15 Глобальные новости

А РИТ УС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07.40 «Восточный экспресс»
07.55 Метеопрогноз
08.00 Сериал «Алло, алло!»
08.30 Формула успеха
08.55 Метеопрогноз
09.00 Сериал «Дежурная аптека»
09.35 Метеопрогноз
09.40 «ПЕТЕРС поп-шоу»
10.10 Сериал «Тропиканка»

.11.40 «Алле, народ!»
11.30 Т/с «Первая волна», 10 серия

магазине « П и к н и к » ,  р .  Павлова, 13, КСК З М М К  (павильон-38) <(Все для маленьких»
Т е л .:  3 3 -6 S -6 9 П О С Т У П Л Е Ё Н К И В  Т е л .:  3 3 -6 S -6 9н о в о е

- Шортики,
- кофты,
- футболки,
- комплекты для новорожденных,
- трех и десяти предметные одеяла,
- комплект в кроватку и в коляску,
- обувь детская (Россия),
- чешки, тапочки, сандалики, ботинки, сапоги зимние,
- игрушки (Россия).

ОРТ
07.00 Телеканал «Доброе утро»
10.00 Новости
10.20 «Вавилонская башня». Сериал
11.20 «Остановка по требованию»: 

«Стоянка запрещена»
12.25 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Галапагосские 
драконы»

13.00 Новости
13.15 Телеканал «Добрый день»
14.00 «Место встречи изменить 

нельзя». 4-я серия
15.30 Программа «Вместе»
16.00 Новости
16.20 Мультсериал «Все псы попада­

ют в рай»
16.45 Программа «100%»
17.15 ...До шестнадцати и старше
17.55 «Вавилонская башня». Т/с
19.00 Новости
19.15 Сериал «Все путешествия ко­

манды Кусто». «Коралловые 
джунгли»

19.50 Здесь и сейчас
20.00 А.Гордон и В.Соловьев в про­

грамме «Процесс»
20.45 «Империя под ударом»; «Ками­

кадзе»
21.45 Спокойной ночи, малыши!
22.00 Время. Информационный канал
22.50 Евгения Симонова, Сергей Ни­

коненко в детективе «Бес в реб­
ро»

00.25 «Серебряный шар». Фрйнклин 
Рузвельт.

01.25 Новости
01.50 Т/с «Майк Хаммер»: «Золотая 

леди»

РТР
ВГТРК

07.40 Утро Бурятии 
РТР

08.00, 09.00, 10.00, 11.00 ВЕСТИ
08.30 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ!
08.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ.
09.15 семейные НОВОСТИ.
09.30 «Бюро вопросов, бюро ответов».

09.50 «Черным по белому».
10.30 ПОДРОБНОСТИ.
11.20 «Дежурная часть».
11.35 «Телепузики». Программа для 

детей.
12.00 «Мануэла». Телесериал
13.U0 ВЕСТИ.
13.30 «Санта-Барбара». Телесериал 

(США).
14.30 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. «Что хочет 

женщина». Ток-шоу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковлевой. 
«Мы не можем без скандалов».

15.00 ДНЕВНОЙ ЭКРАН. Новая «Ста­
рая квартира».

16.00 ВЕСТИ.
16.30 «Черная жемчужина». Телесери­

ал (Аргентина).
17.25 «Богатые и знаменитые». Теле­

сериал
18.25 «Друзья-1». Комедийный телесе­

риал (США).
ВГТРК

19.00 Детское время. Мультфильм
19.10 Детское время. «3, 4...»
19.30 Тайзан. Композитор ПурбоДа- 

миранов '
20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
20.25 Хүдөө нютаг
20.45 Гороскоп и прогноз погоды на 

завтра.
20.50 1 декабря - Всемирный день 

борьбы со СПИДом
21.05 Горячая линия
21.15 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
21.30 Республиканские новости
21.50 Г ороскоп и прогноз погоды на 

завтра.
РТР

22.00 ВЕСТИ.
22.30 ПОДРОБНОСТИ. "Мир сегодня 

Г'
22.50 Юлия Меньшова и Александр 

Лыков в комедии «Разборчивый 
жених».

01.00 ВЕСТИ.
01.30 "Мир сегодня II”
01.40 ПРЕМЬЕРА. Элли Уолкер в те­

лесериале «Профиль убийцы» 
(США).

02.40 «Дежурная часть»,
02.50 ЗВУКОВАЯ ДОРОЖКА,

TTTBHTiON
09.00

10.00
10.30
11.25

11.35
13.30
13.45
13.55
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
20.45
21.00 
21.20
21.30

23.55
00.10
00.45
01.25

07.00 
07.25 
07.40
07.55
08.00
08.30 
08.50
08.55
09.30 
10.00 
11.00 
11.20

17.00
17.05
17.30

Перерыв до 17.00
17.00 Новости 
17.05 «БИС»
17.35 Отдохнем
17.45 Победоносный голос верующего
18.10 Музыкальный подарок
18.35 Ток-шоу «Я сама»; «Звездные 

дети»
19.35 То, что надо
19.55 Золотая карта
20.00 Новости
20.10 «Восточный экспресс»
20.25 Метеопрогноз
21.30 Сериал «Тропиканка», 26 серия
21.30 Золотая карта
21.35 Формула успеха
21.55 «Восточный экспресс»
22.10 Метеопрогноз
22.15 Т1Д «ТҮМЭР МОРИН» предлагает
22.20 «Алле, народ!»
22.35 Триллер «Незнакомец ждет» 
00.20 Дорожный патруль

отв
07.00 ОТБ представляет
08.00 Мультфильм «Первая скрипка»
08.30 Мультсериал «Приключения Вуди и 

егодрузей»
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Специальный репортаж
10.10 МузыканаСТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллельные

М1̂ 1»
11.25 ТОВАРНЫЙ РЯД 

Перерывдо 17.00
17.00 М/с «Битдджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Т/с «Рыцарь дорог»
19.00 Документальный фильм
19.30 КЛИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Специальный репфтаж
20.10 Товарный ряд
21.20 Актуальное интервью
20.50 Музыка на ОТБ
21.00 Кино на СТС; «Беверли Хиллз 

90210»
22.00 Кино на СТС; «Чудовище». Часть 

1-я

втв
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сепэдня»
09.20 «Криминал»

09.35 «Большие деньш» 
09.45 Час сериала. «Улиц|1

фонарей»: «Попу1Ч«»1
11.00 «Сегодня»
11.20 Сериал «Скс 
12.10 Сериал «Лю

Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.20 Наше кино. ЛюбобьИ 

нислав Садальский,)] 
равлев, Юрий f 
лай Пастухове! 
пция невиновности*

15.00 «Сегодня»
15.20 «Среда», 

ма
15.50 «Большие деньга»
16.00 «Старый телевизор*
17.00 «Сегодня»
17.25 «Растительная жи». I
17.55 Ток-шоу «Сумерки»
18.25 «Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Криминал»
19.05 Премьера НТВ,

(США)
19.55 Час сериала. «Скора! 

(США)
21.00 «Сегодня»
21.30 Час сериала, «Ули1*1|1 

фонарей»: «Отпускд 
часть 1 -я

22.40 «Совершенно ( 
ция к размышлению»

23.30 «Криминал»
23.40 «Тушите свет»
24.00 «Сегодня»
00.30 Герой дня 
00.55 «Антропология»

РАлт
6.12 -  7.00 Программа  ̂
Бурятии»
7.12 Н овости  «Ко1 
строкой», объявления
7.30 Программа «Bbi6opi|
7.45-8.00 Программа il| 
нютаг»
12.00-12.10 Дневной 
новостей «Короткой
19.12 Республиканские 
(на .бур.яз,)
19,27 Объявления
19.30 Республиканские 
(на русском яз.)
19.45-20.00 Передача ю 
«Голоса века» (на бур. '

i
[Л) Телеканал 

Новости 
«Вавилоне 
«Империя 
зе»
Сериал «Е 
ды Кусто» 

„ Новости 
15 TeneKanaj 

«Место вс 
5-я серия 
nporpaMN 
Новости 
Приключе 
безголов 
«Вавилон 
Новости 
«Слепсил 
Здесь и с 
Докумен' 
изпреис 
Полечуд 

1.45 Спокойн( 
Время 
«Крах им 
на».Автс 
зинскогс 
Детекти! 
мата»: «5 
Ночной ►
комедя1̂  

12,05 Новости 
Песнй ГС

17.40 УтроБу

Ш, 09.00, ■ 
ДОБРС 
ГОРОД 

1.15 СЕМЕ1/ 
«Бюро 
«Чернь 
«Тысяч 

[1.20 «Дежу[ 
|1.35 «Телег 

детей.

СТРОИАРСЕН
Сеть магазинов

Смесители ” 
Санфаянс 
Бойлеры - >• 
Тепловентиляторы 'Ч

K|fccibfl кй pWttOKt <<Мелькомбмн«1>», зал иромювари^
«Стрелка» ТЦ  «ТУж>|> Моумо»» Ця». Jft 15, телефакс: 34-97-66.

Прогноз погоды. Т/с «Мари- 
соль»
Из жизни женщины 
Т/с «Диагноз; убийство» 
Прогноз погоды. Магазин на 
диване
Комедия «Небрежные связи»
Телемаркет
Мастер-класс
Недвижимость
Телемагазин
Т/с «Сан-Тропе-2»
М/с «Воины мифов - хранители 
легенд»
Т/с «Приключения швейцарской 
семьи Робинсон»
Т/с «Власть желания»
Док. сериал «Прощай, XX век!» 
Комедия «Все любят Рэймонда» 
Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Муз. поздравления 
Сериал «Солдат удачи Лтд» 
Прогноз погоды 
Телемаркет 
Мастер-класс 
Т/с «Дерзкие и красивые» 
Прогноз погоды. Недвижимость 
Криминальная мелодрама 
«Ставки сделаны» (Франция, 
Швейцария, 1997 г.)
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
Т/с «Улицы любви»
Глобальные новости

АРИТ УС
НОВОСТИ дня 
Дорожный патруль 
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Сериал «Алло, алло!»
Формула успеха 
Метеопрогноз 
Сериал «Дежурная аптека» 
«ПЕТЕРС поп-шоу»
Сериал «Тропиканка»
«Алле, народ!»
Т/с «Первая волна», 11 серия 
Перерывдо 17.00 
Новости 
«Star старт»
Дорожный патруль _________

17.50 Победоносный голос верующего
18.15 ТЦ«ТҮМЭР МОРИН» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18.45 «И снова 33 квадратных метра»
19.55 Золотая карта
20.00 Новости
20.10 «ВОСТОЧНЫЙ! 3KCi ipecc»
20.25 Метеопрогноз
20.30 Сериал «Тропиканка», 27 серия
21.30 Золотая карта
21.35 Формула успеха
21.55 «Восточный экспресс»
22.10 Метеопрогноз
22.15 ТЦ«ТҮМЭР МОРИН» предлагает
22.20 «Алле, народ!»
22.40 Формула успеха
23.00 Х/ф «Вечное зло»
00.40 Диск-канал

ОТВ
07.00 ОТБ представляет
08.00 Программа мультфильмов
08.30 М/с «Приключения Вуди и его 

друзей»
09.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
10.00 Специальный репортаж
10.10 МузыканаСТС
10.30 Т/с «Путешествия в параллель­

ные миры»
11.25 ТОВАРНЫЙ РЯД 

Перерывдо 17.00
17.00 М/с «Битлджус»
17.30 М/с «Зорро»
18.00 Т/с «Рыцаре до|Юг»
19.00 Документальный фильм
19.30 КЛИП-ПРЕЗЕНТ
20.00 Специальный репортаж
20.10 Товарный ряд
21.20 Актуальное интервью
20.50 Музыка на ОТБ
21.00 Т/с «Беверли Хиллз 90210»
22.00 Кино на СТС: «Чудовище». Часть 

2-я

ВТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Криминал»
09.35 «Большие деньги»
09.45 Час сериала. «Улицы разбитых 

фонарей»; «Отпуск для героев», 
часть 1-я

13.00
13.20

14.40
15.00
15.25
15.55
16.05
17.00
17.25
17.55
18.25 
18.35 
18.50
19.05

19.55

21.00 
21.30

22.40

23.40 
2400 
00.25 
00.50

.00 НОБО! 
Прог1 
Семе 

.20 Вми| 
,10 Смак 
.30 Смех 

Днев 
нияк 
Вилл 

14.15 Седь
15.05 Здор 
|15,45 Истс

ский 
16,00 Новс 
16,10 При» 

ф̂ >
17.05 КОА 

«Ди1 
нец» 
Жив 
ках»

9.00 HoBi

11.00 «Сегодня»
11.20 Сериал «Скорая 
12.10 Сериал «Любовь и 

сет Бич» (США)
«Сегодня»
Наше кино. 11иколайГ|
Вахтанс К: кабидзе,
С имонова и Але: 
Кайдановский в 
ком фильме «Пр| 
диция», 1 серия 
«Фитиль»
«Сегодня»
«Служба спасения»,
«Большие деньги»
«Старый телевизор»
«Сегодня»
«Путешествия натура*
Ток-шоу «Сумерки»
«Карданный вал»
«Впрок»
«Криминал»
П рем ьера НТВ, Св17.30 
«Страсть» (США)
Час сериала, «Скораяиве,00 
(США)
«Сегодня»
Час сериала, «Улицыра^Щб Оль 
фонарей»: «Отпускдлл 
часть 2-я
«Независимое рассле/и^.05 
Николаем Николаевы*
«Тушите свет»
«Сегодня»
Герой дня 
«Антропология»

РАДИО
6 .12-7 .00  Программа 
Бурятии»
7.12 Н овости  «Kopi 
строкой», объявления 
7.35 В эф и ре - Министе]^,. 
социального развития
7.45-8.00 Разговор на актум 
тему
12.00-12.10 Дневной В1 
новостей «Короткой стр«
19.12 Республиканские и*
(на бур. яз.)
19.27 Объявления 
19.30 Республиканские 
(на русс.яз.)
19.45-20.00 Передача из 
«Голоса века»

!2.00
!2.40

В.55

ски( 
«Ер: 
Вел 
ло^ 
май 
Вре 
«Чт 
Эф1
Кот 
брг 
ф0| 

02.10 Пе(

'Д
10.00 По

KOJ
cai 
ме 
«Т' 
де

12.00 ДС 
1Z45 «С 
13.35 С/ 
14.05 4

11,30
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1 героя
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ОРТ
Телеканал «Доброе утро»
Новости
■Вавилонская башня». Т /с  
^Империя под ударом»: «Камикад­
зе»
Серш «Все путешествия ком ан­
ды Кусто»: «Коралловые джунгли» 
Новосш
Телеканал «Добрый день»
«Место встречи изменить нельзя». 
5-я серия
Профамма «Вместе»
Новости
Приклоченческий фильм «Ваадник 
безголовы»
«Вавилонская башня». Т /с  
Ноесом
«Слепсим паром!»
Здесь и сейчас
Документальный детектив «Побег 
из преисподней». Дело 2000 года 
Поле чудес
Спокойной ночи, малыши!
Время
«Крах империи: убийство Распути­
на*. Авторская программа Э. Рад- 
зинского. Фильм 3-й 
Детективный сериал «Черная ко м ­
ната»: «Я его люблю»
Ночной кинозал. Ищите мужчину в 
комедии «Удар судьбы»
Новости
Песнйгода

РТР
ВГТРК

Утро Бурятии 
РТР

09.00,10.00, 11.00 ВЕСТИ 
ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. 
СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ,
«Бюро вопросов, бюро ответов». 
«Черным по белому».
«Тысяча и один день».
«Дежурная часть».
«Телепузики». П р о гр а м м а  д л я  
детей.

12.00
13.00
13.30
14.30

15.00

16.00
16.30
17.25
18.25

19.00

19.30

19.55

20.00 

20.20

20.30

20.45
20.50 
21.05

21.15

21.30
21.50

22.00
22.30
22.50 
01.00
01.30 
01.40

02.45

04.30

«Мануэла». Т/с 
ВЕСТИ.
«Санта-Барбара». Т/с 
ДНЕВНОЙ ЭКРАН. «Что хочет 
женщина». Ток-шоу с Кларой 
Новиковой и Еленой Яковлевой. 
«Что нельзя простить мужчине». 
ДНЕВНОЙ ЭКРАН. Новая «Ста­
рая квартира».
ВЕСТИ.
«Черная жемчужина». Т/с 
«Богатые и знаменитые». Т/с 
«Планета КВН».

ВГТРК
Представляют наши соседи. 
Видеофильм ЧГТРК «Неопали­
мая Купина»
К Дню работников сельского 
хозяйства. Элитэ эрдэмтын га- 
бьяа. Профессор Нима Цырен- 
дондоков
Гороскоп и прогноз погоды на 
завтра.
«Сагай сууряан». ИнформА^ион- 
но-аналитическая программа. 
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
«Уянгын шүрэ». Музыкальная 
программа 
День покупок в КСК 
Криминальная хроника 
«Ваше право». Ответы на воп­
росы телезрителей 
Рек-тайм - время Вашей рекла­
мы!
Республиканские новости 
ТВ: обратная связь.

РТР
ВЕСТИ.
ПОДРОБНОСТИ. ’’Мир сегодня I” 
Комедия «Дети понедельника» 
ВЕСТИ.
’’Мир сегодня И”
В ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ АРТИСТА. 
Геннадий Хазанов в программе 
«Театр + ТВ».
ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Майкл 
О’Кифи в фантастическом бое­
вике «Битва за космос» 
«Дежурная часть».

т и ви коп
09.00
10.00
10.30
11.25

11.35
13.30
13.55
14.00
14.30
15.30

16.00

16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
21.00 
21.20
21.30 
22.05

23.25 
23.40 
00.15

02.10

07.00 
07.25 
07.40
07.55
08.00
08.30 
08.50
08.55
09.30 
10.00 
11.00
11.30

17.00
17.05
17.35
17.45

Прогноз погоды, т/с «Марисоль» 
Из жизни женщины 
Т/с «Диагноз: убийство» 
Прогноз погоды. Магазин на 
диване
Фильм «Ставки сделаны»
Телемаркет
Недвижимость
Телемагазин
Т/с «Сан-Тропе-2»
М/с «Воины мифов - хранители 
легенд»
Сериал «Приключения швейцар­
ской семьи Робинсон»
Т/с «Власть желания»
Док. сериал «Прощай, XX век!» 
Комедия «Все любят Рэймонда» 
Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Музыкальные поздравления 
Т/с «Солдат удачи Лтд»
Прогноз погоды 

Телемаркет
Т/с «Дерзкие и красивые» 
Прогноз погоды. Недвижимость 
«Радар-спорт»
«Каменская. Не мешайте пала­
чу». Фильм 8, часть 1 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Первые лица.
Боевик «Погоня за бриллианта­
ми» (США, 1996 г.)
Глобальные новости

А РИГ УС
н овости  ДНЯ
Дорожный патруль 
«Восточный экспресс» 
Метеопрогноз 
Сериал «Алло, алло!»
Формула успеха 
Метеопрогноз 
Сериал «Дежурная аптека» 
«ПЕТЕРС поп-шоу»
Сериал «Тропиканка»
«Алле, народ!»
Т/с «Первая волна», 12 серия 
Перерыв до 17.00 
Новости дня
«Мое кино» с в. Мережко 
Отдохнем
Победрносный голос верующего

18.10 ТЦ «ТҮМЭР МОРИН» предлагает
18.15 Музыкальный подарок
18.40 Армия любимчиков
19.00 Без вопросов
19.30 Формула успеха 
19.55 Золотая карта
20.00 Новости
20.10 «Восточный экспресс»
20.25 Метеопрогноз
20.30 Сериал «Тропиканка», 25 серия
21.30 Золотая карта
21.35 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.40 Формула успеха
22.05 ЛИДЕР БУРЯТИИ: «Наран»
22.15 «Алле, народ!»
22.35 )^Ф «F̂ CKHH транзит», 1,2 серии 
00.45 Диск-канал

отв
ОТБ представляет 
Мультфильм «Машенька и мед­
ведь»
М/с «Приключения Вуди и его 
друзей»
Т/с «Беверли Хилла 90210» 
Специальный репортаж 
Музыка на СТС
Т/с «Путешествия в параллель­
ные миры»
ТОВАРНЫЙ РЯД 
Перерыв до 17.00 
М/с «Битлджус»
М/с «Зорро»
Документальный фильм 
КЛИП-ПРЕЗЕНТ 
Специальный репортаж 
Товарный ряд 
Эврика
«Обратная связь». Прямой 
эфир.
Т/с «Беверли Хиллз 90210» 
Комедия на СТС: «Девчата»

07.00
08.00

08.30

09.00
10.00 
10.10
10.30

11.25

17.00
17.30
19.00
19.30
20.00 
20.10 
20.15
20.30

21.00
22.00

вт в
08.00
08.40
08.50
09.00
09.20
09.35
09.45

«Сегодня»

«Карданный вал»
«Сегодня»
«Криминал»
«Большие деньги»
Час сериала. «Улицы разбитых 
фонарей»: «Отпуск для героев», 
часть 2-я

11.00 «Сегодня»
11.20 Сериал «Скорая помощь» (США)
12.10 Сериал «Любовь и тайны Сансет 

Бич» (США)
13.00 «Сегодня»
13.20 Наше кино. Николай Гринько, Вах­

танг Кикабидзе, Евгения Симоно­
ва и Александр Кайдановский в 
приключенческом фильме «Про­
павшая экспедиция», 2 серия

14.40 «Фитилы>
15.00 «Сегодня»
15.20 «Один день». Программа К. Набу- 

това
15.50 «Большие деньги»
16.00 «Старый телевизор»
17.00 «Сегодня»
17.25 Программа для детей «Улица Се­

зам»
17.50 Ток-шоу «Сумерки»
18.25 «Карданный вал»
18.35 «Впрок»
18.50 «Криминал»
19.10 ПремьераНТВ. Сериал «Страсть» 

(США)
20.05 Телеигра «О, счастливчик!»
21.00 «Сегодня»
21.30 Мир кино. Боевик «Крыша мира» 

(США)
23.25 «Криминал»
23.35 «Тушите свет»
24.00 «Сегодня»
00.35 «Женский взгляд» Оксаны Пушки­

ной
01.10 Цвет ночи. Сигурни Уивер и Майкл 

Кейн в детективе «Улица полуме­
сяца»

02.50 «Антропология»

РАЛИО
6 .12-7 .00  nporpaiviM a «Утро 
Бурятии»
7.12 Н о во сти  « К ороткой  
строкой», объявления
7.30 Программа «Встречи». 
7.45-8.00 «Гуламта»
12.00 /^ 1евной выпуск новостей 
«Короткой строкой»
12.10-13.00 Муз. программа по 
заявкам радиослушателей «Час 
вашего письма»
19.12-20.00 Информ. программа 
«Вчера. Сегодня. Завтра»

В М Я Г Я 3 И н  Е « Я В Т О М О Б  И п  ь  »

п  щ Оюлбрьскап hi TQfl.: 3^89-5Q  
И М Е Ю Т С Я  в П Р О а Я Ж Е :

и отоиоклы  « И Ж - Ю п а т в р » .  «С ова» , « К у р ь ер » , 
l i T o n p u u e n b i  лтуг 
[дтяуровского. Б р я  н« к о  г о  Ч в й Ш и г я  ■-
I K yproH tK oro п р о ш в о д -

ктю , в в л о с и п е а ы  в Н Е Я М  г . '  и—  
Б((ортан«мте, аоаки  резиновы е.
ПГ«во-(и«пнов у с т р о й с т в о  а л я  

( автопобилей, оккупуляторы .

ВНИМАНИЕ!
В . редакции газеты 

«Б>рн!1 Л \iijn» желающие 
могут приобрести газеты 
Агииского Бурятского 
автономного округа? 
«Агинская правда» и 
«Толов». Обращаться: Дом 
печати, 3 эт аж, каб. 50 или 
на вахту. ; |

М - Н  « П А Л Ь М И Р А »

х у б б о т а  у  I  

ОРТ
19.00 НОЕОСТИ
05,20 П роф агм а«100% »

|09.45 Семейная комедия «Альф»
В мире животных 
Смак

111,30 Снехопанорама 
112.10 Дневной киносеанс. П р и кл ю ч е ­

ния кита в фильме «О свободите  
Вилли»

|М,15 Седьмое чувство

ста»

'ериал!

омои«1>1

ваниес!

|Ш

117,05 
117.30

119,15

119.50
120.05

122.00
122«

102.10

История одного ш е д е вр а . Р у с ­
ский музей 
Новости
Приключенческая комедия «Баф- 
(t№
КОАПП
«Дисней-клуб»: « 1 0 1  д а л м а т и ­
нец»
Живая природа. «Правда о в о л ­
ках»
Новости
Ольга Кабо в п р о гр а м м е  « Ж е н­
ские истории»
«Ералаш»
Великие сыщики. Л е й тен а нт К о ­
ломбо в д е те ктиве  « Б о л ь ш и е  
маневры»
Вреи
■Что? Где? К огда?». 2 5  л е т  в 
эфире
Коллекция Первого канала. Б а р ­
бра Стрейзанд и Р о б е р т  Р е д ­
форд в фильме «Какими мы были» 
Песня года

РТР

ш у с к !  
'К0Й1Г 
е с п и |

|05,30 «Диалоги о рыбалке».
10.00 Полина Кутепова и В ал ерий  Н и ­

колаев, Юлий Г у см а н  и А л е к ­
сандр Абдулов в лир и ч е ско й  к о ­
медии «Настя».

11.30 «Телепузики». П р о гр а м м а  д л я  
детей.

1200 ДОБРОЕ УТРО, CTPAHAI
12.45 «Стокодному». Телеигра .
13,35 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
:14,05 «Друзья-П». К ом ед и йн ы й  т е л е ­

сериал (США).
14.35 «Золотой ключ».
14.55 «Комиссар Рекс». Телесериал 

(Австрия, Германия).
16.00 ВЕСТИ.

ВГТРК
16.20 Детское время. Мультфильм
16.40 Гороскоп
16.45 Из фонда БГТРК. «Уянга». Гун- 

зэн-Норбо Гунзынов
17.05 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
17.15 К Дню инвалидов. «Вместе мы 

■ сможем!»
17.30 Театр и зритель. ГРДТ им. Н. 

Бестужева
17.55 День покупок в КСК
18.00 Профессия - социальный работ­

ник
18.20 Рек-тайм - время Вашей рекла­

мы!
18.30 Примите поздравления...
19.50 Гороскоп

РТР
20.00 МОЯ СЕМЬЯ. «Развод».
21.00 Всероссийская лотерея «ТВ 

БИНГО-ШОУ».
22.00 ВЕСТИ.
22.20 «Городок - ретро». Развлека­

тельная программа.
23.00 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Владимир 

Стеклов, Борис Щербаков и Ни­
колай Караченцов в художе­
ственном фильме «Криминаль­
ный квартет».

01.00 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. ПРЕМЬЕ­
РА. Ксавьер Бардем и Виктория 
Абриль в детективе «Между ног» 
(Испания).

т и ви к оп
09.00 Прогноз погоды. Автоэкспресс 

(повтор)
09.30 Телемаркет
09.50 Недвижимость.
10.00 Игра «Пират-атака»
10.30 Мультсериал «Планета монст­

ров»
11.00 Приключения: «Индаба»
11.30 Сериал «Каменская. Не мешай­

те палачу»
12.30 «Хит-парад на ТНТ»

_J3jOO_Je/ieiOTKren;i^^

13.30
14.30
15.30
17.00
18.00 
19.00
19.05
19.20
19.30
20.30
21.20
21.30
22.05

23.20

01.25
01.30

09.00
09.25 
09.30
10.00

11.10
11.40
11.50
13.25
13.40
14.35
15.05
15.40 
16.10
16.15
16.50
17.25 
17.55 
18.00 
18.10
18.15
18.50
19.15
19.40

21.05 
21.10
21.35
22.05 
00.15 
00.45

«Час Дмскавери»
Европ^ская футбольная неделя 
Сериал «Инспектор Зиска» 
Музыкальные поздравления 
Антология юмора 
Прогноз погоды 
Телемаркет 
Домашний зоопарк 
Т/с «Солдат удачи Лтд»
Сериал «Повелитель зверей» 
Прогноз погоды. Недвижимость 
Скрытой камерой 
Сериал «Каменская. Не мешай­
те палачу». Фильм 8-й, ч. 2 
Фантастика: «Виртуальный по­
лицейский» (США, 1995 г.) 
Глобальные новости 
Ночной канал «Для тех, кому за 
полночь...»

, ! щ

. t- Ъокр'3'v Рынок «Крестьянский»,
 ̂ , j Салон «Мебель»^

у а . Б У И К О ,  2 8 А

А РИГ УС
Новости дня
Метеопрогноз
Амба-ТВ
Самые г ромкие преступления XX 
века
«Мое кино» с В. Мережко 
Отдохнем
Х/ф «Собачий парк»
Дорожный патруль
Ваша музыка; Лолита
Диск-канал «Крутятся диски»
Фактор успеха
Про любовь
Погода
Театральный понедельник 
Пальчики оближешь 
«Жизнь в слове»
Телемагазин
Новости
ТЦ «ТҮМЭР МОРИН» предлагает 
Наши любимые животные 
Музыкальный подарок 
Формула успеха 
Х/ф «Тайна Бермудского треу­
гольника»
ТЦ «ТҮМЭР МОРИН» предлагает 
Формула успеха 
Своя игра
)уф «Русский транзит», 3,4 серии 
Без вопросов
Дорожный патруль. Расследова-

ОТВ
10.00
10.30 
11.00
11.30

14.00
15.00
15.30
18.00

18.30
19.00
19.30
20.00 
21.00

22.00
00.30

09.00 

09.35

10.05
11.00 
11.45

12.15

12.50
13.00
13.20
13.50
14.20 
14.55

16.40

17.00 
17.25

Программа мультфильмов 
«Улица Сезам»
«БЕТХОВЕН»
Кино на СТС: «Переходный воз­
раст»
Т/с «Команда «А»
«Вояж, вояж...»
Комедия на СТС: «Девчата» 
Комедия на СТС: «Фантастичес­
кая девушка»
Магия моды 
«Клип-презент»
«Шоу бизнес»
Мировой рестлинг
Кино СТС: «Зена - королева
воинов»
Кино-кафе на СТС: «Жадность» 
Кино на СТС: «Байки из склепа. 
Рыцарь-дьявол» (США, 1995г.)

НТВ
Сериал «Закон джунглей», 1 се­
рия
«Женский взгляд» Оксаны Пуш­
киной
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодня»
Криминал. «Чистосердечное 
признание»
«Интересное кино». Программа 
Б.Бермана и И. Жандарева 
М/ф «На черный день» 
«Сегодня»
«Полундра». Семейная игра 
«Путешествия натуралиста» 
«Без рецепта»
Наше кино. Приключенческий 
фильм «Золотая речка» 
«Свидетель века». Программа 
Владимира Кара-Мурзы 
«Сегодня»
«Большие деньги»

18.00 Дог-шоу «Я и моя собака»
18.35 Сериал «Она написала убийство» 

(США)
19.35 «Герой дня без галстука»
20.05 Телеигра «О, счастливчик!»
21.00 «Сегодня»
21.25 «Глас народа». Программа Свет­

ланы Сорокиной 
22.50 Сериал «Агент национальной бе­

зопасности»: «Шантаж»
24.00 «Сегодня»
00.35 Мир кино. Роберт Дювалл и 

Джеймс Эйрл Джонс в фильме 
«Семейное дело» (США)

РАЛТТО
7 .12-8 .00  «В чера, сегодн я, 
завтра». И нформ. програм ма. 
Объявления
8.10 П рограм ма «М эндэ амар, 
МИНИН Б уряад  орон» - «Утро 
Бурятии»
8.45-9.00 «Алтан Зула». Передача 
для детей, (на бур. яз.) 
12.10-13.00 М узыкальная волна 
радио Бурятии
19.12-20.00 Р ад и о ж у р н ал  
«Степные мелодии»

К У П Л Ю :
Трактор Т-170, грейдеры 

ДЗ-144,22.
Тел.: 21-62-62 V

* * *
С р о  ЧПО м о и  г о л ь  СҺО-руССКПҺ 
сло ва р ь .
Гсл.: 21-50-52

* * * ■ '  
'К л а д е м  п л и т к у  

>^Тел.: 37-94-62  
,■ V в  л  ю б о е  в р е м я .  . -  < '
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ш в о с к р е с е н ь е

ОРТ
08.45 Слово пастыря. Митрополит Ки­

рилл
09.00 Новости
09.10 Служу России!
09.55 Дисней-клуб: «101 далматинец»
10.20 Утренняя звезда
11.10 Непутевые заметки
11.30 Пока все дома
12.10 Дневной киносеанс. Возвраще­

ние кита в приключенческом 
фильме «Освободите Вилли. 
Спасение»

13.50 Утренняя почта
14.25 Клуб путешественников
15.05 «Эх, Семеновна!» Всероссийс­

кий конкурс частушек
15.45 История одного шедевра. Со­

кровища Кремля
16.00 Новости (с сурдопереводом)
16.10 Приключенческая комедия «Баф- 

фи»
17.00 Умницы и умники
17.30 «Дисней-клуб»: «Все о Микки 

Маусе»
18.00 Геннадий Хазанов на ОРТ
19.00 Новости (с сурдопереводом)
19.15 «Осколок империи». Спецрепор-

таж
19.40 Танцуют все в комедии «Иван 

Васильевич меняет профессию»
21.35 Неделя с Харрисоном Фордом в 

приключенческой комедии «Шесть 
дней, семь ночей» (1999 год)

23.30 «Времена». Программа Владими­
ра Познера

00.45 Линия кино. Томми Ли Джонс на 
чужом поле в фильме «Кобб: путь 
домой»

РТР
09.30 Всероссийский телевизионный 

фестиваль солдатской песни 
«Виктория».

11.05 «Почта РТР».
11.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!

12.15 «АНШЛАГ» и К°.
13.15 «Городок». Развлекательная 

программа.
13.45 РУССКОЕ ЛОТО.
14.25 ФЕДЕРАЦИЯ.
15.05 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС.
16.00 ВЕСТИ.
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИ ВОТНЫХ.
17.25 «Планета Земля».
18.25 «Два рояля». Музыкально-раз­

влекательная программа.
19.25 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР.
19.55 Лариса Удовиченко, Алексей Жар­

ков, Леонид Ярмольник в комедии 
«Вальс золотых тельцов».

21.10 ПРЕМЬЕРА. Александр Домо- 
гаров и Владимир Ильин в те­
лесериале «Марш Турецкого». 
Фильм 6-й. «Опасное хобби».

23.00 Программа Николая Сванидзе 
«Зеркало».

00.20 ВЕЧЕРНИЙ СЕАНС. Адриано 
Челентано в комедии «Укроще­
ние строптивого» (Италия).

02.25 ПОСЛЕДНИЙ СЕАНС. Марко 
Леопарди и Майкл Паркс в ост­
росюжетном фильме «От зака­
та до рассвета-1П» (США).

TTTBHTiOn
09.00 Прогноз погоды
09.05 Телемаркет
09.20 Недвижимость
09.30 Христианская профамма «Акту­

ально - насущно»
10.00 Кукольное шоу «ТелеБом»
10.30 М/с «Планета монстров»
11.00 Т/с «Альпийская академия»
11.30 Сериал «Каменская. Не мешай­

те палачу»
12.40 «Встреча с...». Александр Грин
13.30 Неизвестная планета
14.00 Док. сериал «Истории богатых 

и знаменитых»
14.30 Суперхоккей. Неделя НХЛ
15.30 Т/с «Инспектор Зиска»
17.00 Музыкальные поздравления
17.30 Мы и наш город
18.00 Детектив «Примерь-ка это» 

(США, Франция, Швейцария, 
1989 г.). По окончании - Теле­

маркет
20.30 Сериал «Повелитель зверей»
21,20 Недвижимость
21.30 Скрытой камерой
22.05 Однажды вечером
23.10 Титаны рестлинга на ТНТ 
00.15 Глобальные новости
00.20 Ночной канал «Для тех, кому за 

полночь...»

АРИТ УС
09.00
09.10 
10.05
10.25
11.25
11.50 
13.35
13.40
14.10
14.45
15.45
16.15 
16,20
16.30
17.30
18.00
18.25
18.50
19.15
19.40

21.45

22.10
22.30

10.00
10.30 
11.00
11.30
14.00
15.00
16.00
17.00
18.00 
21.00
21.30

Новости дня
«СВ-шоу». Александр Маршалл 
Формула успеха 
«Я сама»: «Звездные дети» 
Диск-канал «Крутятся диски» 
Боевик «Провал во времени» 
Дорожный патруль 
«Star старт»
Стильное шоу «ФА50Н»
«Шоу Бенни Хилла» 
Интернет-программа «Сеть» 
Погода 
Телемагазин
«Я знаю все!». Интеллект-шоу 
Благая весть 
Музыкальный подарок 
«Все в сад!»
«Клево!»
Формула успеха 
Х/ф «Русский транзит», 5,6 се­
рии
Дорожный патруль. Расследо­
вание.
Формула успеха
Х/ф «Ошибка Тонни Вендиса» 1,
2 серии

ОТБ
«БЕТХОВЕН»
Улица Сезам 
КБ «ЛЕГОНАВТ»
Кино-кафе на СТС: «Жадность» 
Т/с «Бак Роджерс в 25-м веке» 
Т/с «ГАЛАКТИКА»
Т/с «Война с реальностью»
Т/с «Квантовый скачок» 
КЛИП-ПРЕЗЕНТ 
«Первое свидание». Телеигра 
«Молодожены». Телеифа

КОНФОРКИ:
145 мм -  от 157 до 252 руб. 
180 мм -  от 189 до 273 руб. 
220 мм -  294 руб.
ТЭНы для духовок, 
терморегуляторы, 
переключатели, стекло, 
лампы для духового шкафа.

Св-во № 34083 от 02.02.2000rJ 
М  А  Г А  3  И  Н  
« R A J U I  А . О М »

Т ел .: 3 3 - 1 7 - 0 0 ,  
г.Улан-Улэ, ул.Сол11ечиая, 21, 
о ст . « Р е с п .б о л ь н и ц а » .

Бухгалтерский учет + 

«1 С БУХГАЛТЕРИЯ». 

Тел.; 21-27-65 

Лиц. Б-561

П родается кап . здание  
под офис, магазин, оптовый 
центр, 280 м1

Тел. поср.: 21-62-62

f t

Бурятская
государственная Газета «Буряад үнэн»

Продюсерский центр эстрады

Место

Сведения

Название песни Исполнитель

ФИО .
возраст

Домашний адрес

О п ред ели те  5 лучших песен.

i |

| |
P i
в  •*« 
В .

н Э
я ^  с; 8 о я с ч

S  *-

т ®II
S»

«ГУ УФПС Республики Бурятия предлагает Вашему вниманию широкий 
ассортимент поздравительных новогодних почтовых карточек и сувениров. 
Наступающий 2001 год - год особенный, год нового тысячелетия!

На, празднично-поздравительных новогодних карточках и сувенирах все 
многоцветье веселого зимнего праздника: переливающиеся всеми цветами радуги 
елочные украшения, Дед Мороз, Снегурочка, русские тройки, зимние пейзажи, 
серебристые снежинки... Вас наверняка заинтересуют открытки с символом 2001 
года - мудрой змеей.

Карточки и сувениры, представленные в отделениях связи РБ, высокого 
полиграфического качества, которым всегда славилась продукция издательско- 
торгового Центра «Марка», современный дизайн, оригинальное оформление, 
качественная бумага ,̂ доступные цены.

Дорогие друзья! Если вы хотите доставить радость себе и своим близким - 
ждем вас в отделениях связи Республики Бурятия!»

22.00 Кино-кафе на СТС: «Трудный путь» 
(США)

НТВ
09.00 Сериал. Михаил Пореченков в 

боевике «Агент национальной бе­
зопасности»: «Шантаж»

10.00 Мультфильм «Завтра будет завт­
ра»

10.10 Телеигра «О, счастливчик!»
11.00 «Сегодня»
11.45 Сериал. Пета Уилсон в фильме 

«Ее звали Никита» (Канада, США)
12.45 Мультфильм «Великое закрытие»
13.00 «Сегодня»
13.20 «Рублевая зона»: Программа 

Юлии Латыниной
13.50 Наше кино. Николай Крючков, 

Марина Дюжева, Борис Чирков й 
Олег Даль в фильме «Горожане»

15.25 Профессия - репортер.
15.55 «В нашу гавань заходили кораб­

ли». , П рограмма
• Э. Успенского

17.00 «Сегодня»
17.30 «Большие родители»
18.00 «Служба спасения»
18.30 «Депрессия». Психоанализ прес­

сы за неделю
18.55 Сериал «Она написала убийство» 

(США)
20.00 «Итоги»
21.00 «Куклы»
21.15 Сериал. Михаил Пореченков в

боевике «Агент наЩ 
безопасности»: «Тра 
серия

22.20 «Итого» с Виктором̂  
вичем

22.40 Премьера НТВ. Ло| 
Малкольм Мак, 
«Девушка на танке>(1]

00.40 «Третий тайм», f 
Шустера

01.40 Сериал. Детектив «I 
гелы», 9 серия, г 
ная (США)

РАДИО
7.12 Информация, объяш 
7.20-8.00 Программа 
песни, скачки и легенды»^
8.10-9.00 - Лит1
художественная пр(
«Алтаргана»: К
народного поэта 
Д.Ж алсараева; Радиор; 
актере Русского театрал 
Панкове
9.10-10.00 ■ - «Эд|
«Старшеклассник» 
и и ф о р м а ц и о н н о - музыН 
программа. Выпуск на f ' 
подготовлен в ИволгинскоИ̂  
школе
12.00-13.00 Программ! 
молодежи «Воскресный по| 
«Шанс» - музыкальный! 
«Юность рес1;ублики» (на S

ш ттттм

Сто

3

тел.: 34-34-04

у л .Л и м о иова
Syr

АЗСАщК
ТуюрШ

Бурята ВТ

"Ът п р о и зво д и т е ля '

Х гЩ

.■'>V

Н изни^ ^ г ч г г ш т п щ ^ ^ в о !
г. Улан-Удэ, Стрелка (территория «Бурятавтотрзиа)^

ПУЛЬС РАДИО 
ПРОГРАММНАЯ СЕТКА

Д ни Программы Времл 1

Е ж е д н е в н о Прогноз погоды 7.00-10.00 ! 
К аж ды е 15щ
10.00-23.00 
КажА. полчас^

Б удни Новости (городские, 7.00-18.00
Республиканские, Н ачало ка;вд1
российские, мировые) часа

Б удни «Народные новости» Свободн.сеиа
Е ж е д н е в н о Астролог.прогноз 8-35; 10-35
Е ж е д н е в н о «Ф еноменограф» 11-45
Е ж е д н е в н о «До востребования» 14.00-15.00
С уббото «Ж изнь собачья» 15-15
Е ж е д н е в н о «Поздравляем» 19.00-20.00
Е ж е д н е в н о «Добрые люди» 20.00-23.00
П ятн .суббота
С убб.-воскр.

«Фантом» 24.00-7.00

П о н ед ел ьн и к 18.40
В торник 14.35
С р е д а «А рт-конвейер» 9.45
Ч етв ер г 18.40
П я тн и ц а 9.45
С уб бота 13.35

27 НОЯБРЯ В ТЕАТРЕ ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
СОСТОИТСЯ 

творческий вечер композитора-песенника, ав1 
лучших песен «Хит-парада-2000» Ринчин-Доржо Бур* 

с участием группы «Үетэн» и звезд эстрады.
Н а ч а л о  в 18,



Полезный блокнот

Практическая психология

КАК ВЫСТУПАТЬ 
ПЕРЕД АУДИТОРИЕЙ

'Хочу, опираясь на личный 
овьгг, дать несколько советов.
,Совет первый и, пожалуй, 

(5ИЫЙ главный: Будь рад  
,удитор и и! Ты т о л ь к о  
И5|шай: собралось сто/\ько 
ИОдей, чтобы послушать теб я! 
Не рад? Напуган?

■'Страшно...
•"Увы, не только тебе - 

ияогим. С о ц и о л о ги ч еск и й  
lonpoc показы вает, что на 
вопрос: чего лю ди боятся 
бошые всего? - ответ был 

Йрующим: смерть стояла на 
сдалом месте, а выступление 
перед публикой на первом. 
|^ о ги е  испугались бы еще 

5№ше, если бы знали: люди 
[рую I свое впечатление 

е 24 секунды. И это 
зние изменить очень

ескиХ
ZOB, I
:аЛ<ДЬ» 
Задача 
начал® 
3 Bcei' 
йчас, 8 
•еперь 
1Г0ДАР*
1С0В. ^
-кого» 
үиало®' 
,ется « 
[1ка. 
БИРЬ*'

■Д а,Ъыступать перед людьми 
,^ашно. К ак п ер е б о р о т ь  
inpax? К ак  н а п о л н и т ь с я  

.1 0 общения? Вспомни, 
игда дома ты п ы таеш ься 

ся с близкими своими 
:мами или успехом, а 
м ахн ув  р у к о й , не 

слипают, уйдя в домашнюю 
<уиу,разветы не злишься, не 
ВДшь за ними по пятам, 
читаясь быть услышанным? 
А туг целый зал молчащих, 
Чущих твоего слова людей! 
* ^ с я  и говори... Ведь тебе 
^ ч т о  сказать, иначе бы не 

1Сили!
А разве мож но близких 

ивать с аудиторией? 
ория - это общественное, 

'’У*ое, незнакомое, поэтому 
Говорить серьезно! А 

^Ше вообщ е ч и т ат ь  по 
ТЙЖКО,

■ А кто тебе сказал, что 
^ЙРлжна бьггь обязательно 
^ са н а , вдобавок казе 1П1ым 

языком с «завалами» 
®#1онятных (даже самому 
Вдадчику!) тер м и н о в , и 
и^Ременно ч и т а т ь с я  по 

лучше по-лекторски 
®отонпо, чтобы  ничего  

^ого , никаких, Боже упаси, 
5 чтобы в итоге нельзя 
3 °  понять: ч е л о в е к  на 
™Уне или телевизор? 
(1дУ°Тебе это сказал? Когда 

оудет читать, понаблюдай 
Л ^^Д иторией. Н е м н о го  

о н а н ач и н ае т , 
Ч ^^'^“ пать, ш урш ать 

1^ами, переговариваться. 
|^ И т  она выступающего?

переговариваться, 
га выступающего? 

Конечно! П он и м ает? 
Вопрос. Как можно 

того, кто сам пе 
*Мает им ч и т а е м о е ? !  
Р® и он сам, пару раз 

Ще взглянув в зал, 
МО  ̂ страдать. Это видно 
1ец?^| как он убы стряет 
Ih  ^ чия. И скренне ж аль 
йЯр^Ца! Но он сам выбрал 

,;5Ребий. И стоит в зале 
мука - м ука не- 

Не лучш е ли в этом 
^  ® Раздать слуш ателям

листы - пусть читают, а самому 
п р и я т н о  п о д р е м а т ь  на 
трибуне...

Но! Вот зал словно ожил. 
На трибуну легко взбеж ал 
новый оратор. Уже по тому, 
как весело блестели его глаза, 
аудитория потянулась к нему.

Р ад у й ся! Р ад о с ть  д а ст  
уверенность и энтузиазм. Твое 
тело, парализованное страхом, 
вновь обретет  легкость и 
упругость. Смело смотри в 
глаза аудитории. Вон сидит 
С ергей  - кивни ему. Вон 
Татьяна - улдлбнись ей.

Помни: сам ы й главный 
человек на свете тот, кто перед 
тоб ой . П оэтом у, если  не 
полюбить аудиторию, то пусть 
она тебе хотя бы понравится. 
Если ты рад видеть аудиторию, 
тв о я  р а д о с т ь  н е и з б е ж н о  
вы зовет симпатию к тебе, а 
э то  з н а ч и т : то , что  ты  
скажеш ь, будет воспринято 
с б о л ь ш е й  з а и н т е р е с о ­
ванностью  и прочнее з а ­
помнится. Вспомни: разве мы 
прислуш иваемся к тем, кто 
нам не нравится?

П р о я в и  и н т е р е с  к 
слуш ателям - они проявят 
И1ггерес к тебе!

С овет  в тор ой : речь,
п о л и т и ч ес к а я , н ауч н ая , 
любая, долж на быть лич­
ностной и эмоциональной!

Э ш  ведь твоя речь! Твоя, а 
не И вана Ивановича! Чем 
больше она будет твоей, тем 
больше в ней тювизны! Ановое 
всегда притягательно. Чем 
больше в ней эмоций (а эмоции 
заразительны! Как шутливо 
HHCit\ Саш а Черный: «Сбе­
ж ались - я тож е сбежался! 
Кричали - я тож е кричал!» ), 
тем больше будет твое влияние 
на аудиторию.

Будь откры т, и ск р ен н е  
размышьляй вслух. Не за­
бывай: наша внутренняя речь 
состоит и з просты х слов, 
ском п он ован н ы х в к о р о т­
кие предложения. Поэтому 
употребляй личны е место­
имения «я, мы, вы, нас»... Эти 
слова придаю т речи дове- 
рител1,ный оттенок.

П ом ни: к а к  ^звучит
выступаю 1ций - более важно, 
чем то, что он говорит!

Как он выглядит и ведет 
себя - более важно, чем то, 
как он звучит!

Д е й с т в и т е л ь н о , к о гд а  
в ы х о д и ш ь  н а п у б л и к у , 
важно, как ты выглядишь. 
П ривлекательная внеш ность 
привлекает публику, склоняя 
се на твою  сторону ещ е до 
того, как ты произнес первую 
ф разу.

Но важ но не только бьггь 
прилич1ю одетым, намного 
в а ж н е е , ч т о б ы  ты  сам  
почувствовал свою привле­
к а т е л ь н о с т ь .  Э то  д а с т  
о щ у щ е н и е  к о м ф о р т а  и 
защищенность, что мпювенно

передается аудитории, соз­
давая у нее впечатление о 
тебе как об авторитетном, 
уверенгюм и благополучном 
человеке.

Если ты понравишься себе, 
понравиш ься и слушателям!

- Н еуж ели это так? М о­
ж ет , в с е -т а к и  гл авн о е  - 
с о д е р ж а н и е ?  А к ак  оно 
п р е п о д н е с е н о  п у б л и к е , 
неважно.

Е щ е к а к  ва ж н о ! 
Вслушайся в любой митинг... 
Р а зв е  н а и б о л е е  з а ж и г а ­
т е л ь н ы е  р еч и  с о д е р ж а ­
тельны ? Н апротив, часто 
алогичны и пусты. Но ведь 
воздействуют!

- Чем?
- Эмоциями... Поэтому будь 

тем, кем являешься! Пропитай 
эмоциями то, что говоришь. 
Радуйся, смейся, гневайся, 
спорь, спраш ивай и отвечай.

Хорошая речь - :)то всегда 
диалог!

Но не забывай аудиторию. 
В полете эмоций от нее легко 
оторваться.

Совет третий: интересы  
аудитории важнее интересов 
выступающего!

П роизнося речь, помни 
вопрос, который задают себе 
все слушатели: «Ну и зачем 
мне это?!»

Г о в о р и  не о с в о и х  
проблемах, а о проблемах тех, 
кто слушает. Говори о них 
т а к , б у д то  это_ о б щ и е  
проблемы - их и твои - наши. 
Только став частью  ауди­
тории, сможешь влиять на нее. 
Исток выигрышной речи в 
объединении с аудиторией.

П о это м у  - сов ет  ч ет ­
вертый: прежде чем сказать, 
знай, что ты скажешь, как 
сказанное будет воспринято 
слушателями и - главное - 
что ты хочеш ь добиться  
своим выступлением.

Х о р о ш ая  р еч ь  - речь, 
продуманная заранее!

Р а с с к а ж у  т е б е  о д н у  
древню ю  притчу, притчу о 
том , к ак  от прави льн ого  
гюдбора слов порой зависит 
наш а жизнь.

Однажды шаху приснился 
сон, будто у него выпали все 
зубы. Ш ах велел позвать 
т о л к о в а т е л я  сн о в . Т от, 
выслушав рассказ, печально 
произнес: «О, великий, тебя 
ж дет беда! Все твои родные 
умрут».

Разгневанный шах велел 
казнить беднягу и позвать 
другого. Второй толкователь, 
в ы сл у ш ав  сон , р ад о стн о  
сказал: «О, всемогущий, тебя 
ж дет большая радость! Ты 
будешь ж ить так долго, что 
п е р е ж и в е ш ь  в с ех  св о и х  
родных».

Обрадовахпшй шах осыпал 
толкователя  подаркам и  и 
отпустил.

Вечером к толкователю  
пришли друзья. Толкователь 
все им расскал. Тогда один из

них удивленно воскликнул:
« Но ты ж е сказал то ж е самое, 
что и первыйг^РЯЛователь, 
однако его казнили, а тебя 
наградили. Почему? ».

«М ало зн ать  правду, - 
ответил толкователь. - Мало 
знать слова для выраж ения. 
Важно помнить, кому ты 
говоришь и что за этим может 
последовать, тогда и правда 
будет принята благосклонно ».

Хорошая речь - это речь, 
продуманная заранее! Если 
т в о е  ж е л а н и е  ч е т к о  не 
сформировано, ты никогда не 
узнаешь, как его воплотить. 
Набросай на листе план речи, 
любая речь состоит из трех 
частей: вступление, основная 
часть, зак.\ючение, причем 
первая и третья важнее, чем 
вторая.

Сф ормулируй О С 1Ю В Н уЮ  
тем у, о к о то р о й  буд еш ь 
говорить. Не отвлекайся от 
тем ы , и н ач е  ты  б у д еш ь  
напоминать водителя, бро­
с и в ш е г о  рул ь : м а ш и н а
попетляет и вреж ется в столб.

Запиш и главные мысли, 
но не зубри  н аписанное . 
П ом ни: речь - п р о за ,
построенная в разговорном 
стиле. Излагай мысли ясно, 
броско, образно.

О ч е н ь  в а ж н о , к а к  ты  
начнешь. Уже начало речи 
долж но внуш ить слуш ате­
лям  увер ен н о сть  в твоей  
значимости, в ггужности того, 
о чем ты будешь говорить. А 
уверенность появится лишь 
тогда, когда ты сам повериш ь 
в успех. Начало не должно 
быть расплывчатым.

С овет пяты й: гов ор и  
кратко и по делу!

Когда ты находишься па 
трибуне, не забы вай, что 
фактически 90% из того, что 
ты  п е р е д а е ш ь , в о с п р и ­
н и м ается  благодаря  тону  
твоего голоса и движ ениям  
тела.

Вслушайся в свой голос. 
Как он звучит? Уверенно, 
упруго , н ап о р и с то ?  Или, 
н ап р о т и в , в зд р а г и в а е т  в 
страхе, поминутно исчезая?

П овторяю сь, твое  тело 
тож е долж но говорить! Язык 
ж е с т о в  - я зы к , к о то р ы й  
понимают даж е животные. 
Ж естам и можно указы вать 
н а п р а в л е н и е , о п и с ы в а т ь  
размеры, объем, вы раж ать 
силу чувств, создавать образы 
своих идей.

Смотри не на листы, а на 
слушателей, захвати их в плен 
своих глаз. Каждый долж ен 
п о ч у в с т в о в а т ь , ч т о  ты  
обращ аеш ься лично к нему.

И в заключение последний, 
седьмой, совет: хорошая речь 
- это речь, когда м еж ду  
вступлением и заключением  
проходит мало времени!

Константин СОБОЛЕВ.

т е ш  г РУЛЫ по
ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

В п о с л е д н е е  в р е м я  вы ш ло 
н е с к о л ь к о  со л и д н ы х  п у б л и к а ц и й  
по и с т о р и и  и культуре .^  н а р о д о в  
Центральной Азии.

П реж де всего следует назвать три 
тома м атериалов м еж дун ар одн ой  
научной конф еренции «Проблемы  
истории и культуры Центральной Азии» 
(от. ред. Б.В.Базаров, члены редколле­
гии Ю .Б .Р ан д ал о в , М .Н . Б алдано, 
Ц .П .В а н ч и к о в а , В.Ц . Г а н ж у р о в , 
А.В.1<^рас, С.Ю .Лепехов, Г.Л.Санжиев, 
Т .Д .С к р ы н н и к о в а , И .И .С о к т о е в а , 
Ш .Б.Чимитдоржиев, Л.Е.Ян1угов). Как 
известно, данный форум с ^ а с г и е м  
ученых многих стран Азии, Европы и 
А м ерики  прош ел летом  2000 года, 
получил ш и роки й  м еж д ун арод н ы й  
резонанс, значительно поднял научный 
престиж Бурятии. Первый том посвящен 
п р о б л е м а м  и с т о р и и , ф и л о с о ф и и , 
социологии, культурологии и искусства, 
второй - филологии и письменности, 
трети й  - проблем ам  этн ограф и и  и 
а р х е о л о ги и . Эти то м а  п о св ящ ен ы  
сложным и актуальным проблемам судеб 
к о ч е в ы х  ц и в и л и з а ц и й , в о п р о с а м  
социального, культурного, духовно- 
конференциального развития народов, 
различных этнических групп, входящих 
в зо н у  к о ч е в ы х  ц и в и л и за ц и й  на 
огромном пространстве Ц ентральной и 
Средней Азии. В томах предсчавлены 
доклады общ етеоретического , м ето­
дологического характера, в которых 
а н а .л и зи р у е т с я  д л и т е л ь н ы й  путь  
и стори ческого  р азви ти я  отдельны х 
этносов как носителей  самобы тной 
культуры, материалы по б^'ддизму, по 
э т н и ч е с к о й  и д у х о в н о й  к у л ь ту р е  
м онголоязы чны х и других народов, 
в х о д ящ и х  в о р б и т у  ц и в и л и за ц и й  
Ц ен тр ал ьн о й  А зии. Ш ироко  п р ед ­
ставлены исследования по письменности 
и язы ку , ф ольклору  и литературе, 
искусству и медицине кочевых народов 
р е г и о н а . В р яд е  д о к л ад о в , о п у б ­
ликованны х в том ах кон ф ерен ц и и , 
освещ ены этнокуль1урн ы е связи этих 
народов с народами соседних «оседлых 
зон», в частности с народами Сибири, с 
русской  и ев р о п ей ско й  культурой, 
п р о ц е с с ы  в з а и м о д е й с т в и я  д вух  
ц ивилизаций , их п ози ти вн ое  в за и ­
мовлияние.

П.Н.Коновалов. Этнические аспекты 
истории Центральной Азии (древность 
и средневековье). Улан-Удэ, 19S9. Книга 
посвящ ена проблемам этногенеза и 
э т н и ч е с к о й  и с т о р и и  в р е г и о н е  
Ц ентральной А зии и сопредельны х 
территорий. На основе систематизации 
и анализа археологических кульчур 
п р о сл е ж и в а ю тс я  п р о ц ессы  р ан н ей  
э т н и ч е с к о й  д и ф ф е р е н ц и а ц и и  и 
интеграции на территории Центральной 
Азии в целом и в Байкальском регионе, 
в частности, начиная от карасукской 
эпохи и кончая периодом Ехэ Монгол 
Улас (Великой империи Чингис-хана). 
Д 'я  интерпретации археологического 
м а т е р и а л а  п р и в л е к а ю т с я  д а н н ы е  
фольк.\ора(героичесг:ий эпос, генеало­
гические легенды, тотемичес'аче ку/\ьти), 
религиозных воззрений монгольских 
народов, а такж е письменные источники 
м0Н1'0льск0Й и к и т а й с к о й  и сто - 
.риографии.

Д.Д.Нимаев. Буряты: этногенез и 
этническая история. Улан-Удэ, 2000. В 
монографии расс>1атриваю тся вопросы 
происхож дения и становления бурят- 
м о н го л ь с к о го  н а р о д а . Н а о с н о в е  
комплексного использования различных 
источников прослежены' основные этапы 
форм ирования этноса, начиная с его 
истоков вплоть до новейш его времени. 
Автор утверждает, что начало процесса 
этногенеза бурят относится к середине 
1 тыс. н.э. О сновным ядром народа, 
объединившим вокруг себя различные 
э т н и ч е с к и е  груп п ы , бы ли  м о н го ­
лоязычные племена. Анализ этнического 
состава  бурят, их м атериальной  и 
д у х о в н о й  к у л ь т у р ы  у б е ж д а ю т  в 
известной роли тю ркских и тунгусских 
элем ентов в этн оген езе бурятского 
народа.

К ул ь тур а  Ц ен тр ал ь н ой  А зии: 
письменные источники. Выпуск 4. Отв. 
ред. К.М.Герасимова. Улан-Удэ, 2000. В 
с б о р н и к е , п о с в я щ е н н о м  п ам я ти  
известного востоковеда П.Б.Балданжа- 
пова, представлены, главным образом, 
работы  источниковедческого, ф и ло­
логического  и культурологического  
х а р а к т е р а .  Э т о т  в ы п у с к , к а к  и 
предыдущие выпуски, является итогом 
источниковедческого, текстологичес­
к ого  и к о н ц е п т у а л ь н о г о  а н а л и за  
письменных источников на тибетском, 
к л а с с и ч е с к о м  п и с ь м е н н о м  м о н ­
гольском, бурятском и русском язы ках 
по и с т о р и и  и к у л ь ту р е  Б у р яти и , 
М о н го л и и  и Ц е н т р а л ь н о й  А зи и . 
П исьменны е памятники и архивны е 
документы - осгювные источники для 
и зучен и я и поним ания м ногих с о ­
циокультурны х явлен и й  в истории 
духовной культуры как в прошлом, так 
и в настоящем, в чем и заключаются 
важность и акчуальность их ввода в 
научный оборот.

Ш.ЧИМИТДОРЖИЕВ.
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По лунному календарю 2 (27 
ноября).

День желтой коровы, 3 синих 
мупгз, элемент-Гора.

Б л а г о п р и я т н ы й  д е н ь  для 
молебнов, освящ ения дацана 
(д у гаи а ) и д р у г и х  м е с т о в  
п о к л о н е н и я , с п р а в л е и и я  
р е л и г и о з н о г о  п р а з д н и к а ,  
закладывания основания дома.

С ледует в о зд е р ж а т ь с я  от 
копки  зем ли , руб к и  дер ев а , 
начала большого дела, купли- 
п р о д а ж и ,-  к р о й к и  о д е ж д ы , 
сватовства, привод невестки в 
дом, похорон усопшего.

Стриж ка волос  - к  ссоре, 
борьбе.

По лунному календарю 3 (28 
ноября).

День белого тигра, 2 черных 
мэнгэ, элемеет-Дерево.

В месяц свиньи день тигра 
считается плохим днем. В этот 
день будьте осторож ны в таких 
делах, как строительство нового 
дома, дацана, привода невестки, 
п о с е в  с е м я н , п о х о р о н ы  
усоп ш его , к р о в о п у с к а н и е  и 
прижигание.

С т р и ж к а  волос п р о т и в о ­
показана.

По лунному календарю 3 (29 
ноября).

День белого зайца, 1 белого  
мэнгэ, элем е 1 ГГ-Воздух.

Х о р о ш и й  д е н ь  для 
поклонения Богу, изготовления 
лекарства, строительства дацана 
(дугана), субаргана, возврата 
долгов, купли-продажи, обмена, 
переезда.

Н е р ек о м ен д у етс я  д авать  
клятву , с о зы в а т ь  с о б р а н и е , 
строить мельницу, справлять 
свадьбу, рыть колодец.

П о в о п р о с а м  п р и в о д а  
н е в е с т к и  и у с о п ш е г о  
обращ аться в дацан.

С т риж ка в о л о с  
п р и у м и о ж е т ш  ><}щота, 
богатству.

По лунному календарю 4 
(30 ноября).

Д ен ь  ч ер н о го  д р ак о н а , 9 
к р а с н ы х  м эн гэ , э л е м е н т  - 
О гон ь . В это т  д е н ь  м ож н о  
п ок лон яться  богам , учиться 
азбуке, осваивать астрологию, 
отправляться в путеш ествие, 
заниматься куплей-продажей, 
рубить дерево.

Не стоит сегодня ссориться, 
в р а ж д о в а т ь , д е л а т ь
кровопускание и прижигание, 
зан и м аться  переводом  книг, 
забивать скот, строить плот, 
лодку, мост, мельницу.

П о в о п р о с а м  п р и в о д а  
н е в е с т к и  и у с о п ш е г о  
обращ аться в дацан.

С т риж ка в о л о с  - к 
бодрости.

По лунному календарю 5 (1 
декабря).

День черной змеи, 8 белых 
мэнгэ, элемент - Земля.

Р е к о м е н д у е т с я  с т р о и т ь  
с у б а р г а н  и д р у г и е  м е с т а  
поклонения, кроить одежду.

Неблагоприятный день для 
з а н я т и я  п л о т н и ч е с т в о м , 
и з г о т о в л е н и я  л е к а р с т в а ,  
с о в е р ш е н и я  о б р я д а  по 
усопшему, забоя скота.

С т риж ка в о л о с  - к .  
п р и у м н о ж е н и ю  скот а , 
богатству.

По лунному календарю 6 (2 
декабря).

День синей лошади, 7 
к р а с н ы х  м эн гэ , 
э л е м е н т  
Ж елезо.

Хороший день для молебнов, 
по ч и тан и я  С олнца, Л уны  и 
других планет, строительства 
д о м а , д а ц а н а  (д у ган а ), 
обустройства на новом месте, 
кройки одежды, изготовления 
л е к а р с т в а , к у п л и -п р о д а ж и , 
обмена.

Воспрещается рыть землю, 
учить детей ходить и водить их 
д ал ек о  от дом а, сс о р и ть ся , 
в р а ж д о в а т ь , п р о д а в а т ь  и 
покупать лои/адь, приводить 
невестку, соверш ать обряд по 
усопшему.

С т риж ка в о л о с  - к 
улучш ению внеш него вида.

По лунному календарю 7 (3 
декабря).

День синей овцы, 6 белых 
мэнгэ, элемент - Небо.

Б л аго п р и я тн ы й  д е н ь  для 
м олитв, п о к л о н е н и я  богам , 
замаливания грехов.

Нельзя приводить невестку, 
п е р е е з ж а т ь ,  з а к л а д ы в а т ь  
основание дома, строить новый 
дом, кроить одежду и шапку, 
соверш ать  кровоп уск ан и е и 
прижигание.

По вопросам  усопш его 
обращаться в дацан.

'  Стрижка волос ■ 
к болезни.

ОВЕН
На работе 

стоит слишком 
доверять партнерам. Рассчи­

ты вайте только па себя. 
Ф инансовы х поступлений не 
только не предвидится, но 
возмож ны  и потери, причем 
довольно крупны е. В семье 
разногласия. Придется поуме­
рить свои амбиции, отказаться от 
"вечного" недовольства. А что 
касается здоровья, то сейчас 
самое время принимать 
реш ительны е меры по его 
восстановлению.

ТЕЛЕЦ
В профессиональной 

деятельности н ам е­
чается "новый виток". При 
ж елании вы м ож ете многое 
изменить. Есть опасность 
крупных финансовых потерь, но 
это не означает, что |гужпо вообще 
отказаться от рептения денежных 
вопросов. Какая обстановка ни 
сложилась бы у пас дома, самое 
разумное - вы ж идательная 
позиция. Состояние здоровья 
может поставить вас перед 
выбором,

БЛИЗНЕЦЫ 
В пррфессиональной 

с<1)ере вы все прини­
маете слитком близко к сердцу, 
поэтому повод для переживаний 
обязательно найдется. Вполне 
вероятны финансовые потери в 
результате бессмысленных трат, 
впрочем, это вас нисколько не 
расстроит, В семье все стабильно. 
С амочувствие заметно улуч­
шится, А выходные могут
подарить незабываемую встречу, 

РАК
В начало недели есть 

риск взвалить на себя 
еще одну чужую 
проблему. Зато в 
профессиональной деятельности 
вы можете добиться многого, 
если только пожелаете, Финан-

совое положение стабильное, но 
требует практичности. В 
семейны х отнош ениях могут 
появиться новые перспективы 
или вернутся старые надежды 

амочувствие неважное,
ЛЕВ
В профессиональной 

сф ере наступил удач­
ный момент для 
реализации давно 
задуманного. Финансовый успех 
тоже весьма вероятен. В семье 
изменения. Вам следует быть 
активней. Благоприятно завер­
шать стары е, затянувш иеся 
ситуации. Вероятно обострение 
профессиональных заболеваний, 
которое придется стоически 

ыдержать,
ДЕВА
В профессиональной 

деятельности  успехи, 
особенно это касается 
крупного бизнеса, А ваше 
финансовое положение может 
заметно пошатнуться, В семье 
неплохая атмосф ера, но не 
мешало бы добавить немного 
искренности . Что касается 
здоровья, - сейчас вы можете 
упустить прекрасную возмож­
ность поправить его. Более того, 
следует предостеречь вас от 
оптибки,

ВЕСЫ
П остарайтесь отло­

жить все важные дела до 
более удачных времец. 
О собенно это касается 
финансовой сферы. Зато сама 
работа будет доставлять вам 
истинное наслаждение, В семье 
тяж елая обстановка, А все 
потому, что вы слишком 
"зациклились" на материально­
бытовых проблемах. Помни-*: не 
в деньгах счастье! Здоровье 
крайне уязвимо,

СКОРПИОН 
Ситуация на работе 

требует самодисциплины 
и самоограничений, Серьезн>лх 
ф инансовы х проблем не 
предвидится, а несерьезны е 
следует реш ать "непрямым" 
пу-гем, В семье ожидаю тся

оверш енно некон­
тролируемые эм оцио­

нальные бури, так что 
последствия могут быть самыми 
непредсказуемы ми. С амо­
чувствие будет улучшаться, но 
этому 1гужно способствовать, 

СТРЕЛЕЦ
В профессиональной 

сф ере следует быть 
ответственнее и
активнее. Не бойтесь принимать 

I серьезные решения. Вероятны 
)Ю )инаисовые, потери. Поэтому не 

1 держ ите все деньги в одной 
банке. В семье период обид и 
разочарований. Но от выяснения 
отношений разумнее уклониться. 
Тем более что вы сейчас 
соверш енно не в форме. 
Самочувствие неважное. Самое 
главное - не впадать в безверие 
и пессимизм.

КОЗЕРОГ
В бизнесе благо­

приятное время для 
проявления личной инициативы. 
Решение финансовых вопросов 
должно сопровож даться се к ­
ретностью , Не стесняйтесь 
пользоваться личными связями, В 
семье легкая, непринужденная 
обстановка. А пот здоровье 
улучшится, Стремитесь к 
гармонии, самосоверш еп-
ствуйгесь!

ВОДОЛЕЙ
В профессиональной 

деятельности н еоб­
ходима осмотрительность, муд­
рость и скромность fBepnee, 
умение держать язык за зубами). 
Есть опасность финансовых 
потерь, В семье тихая, спокойная 
и, главное, приятная атмосфера. 
Самочувствие может быть 
подорвано, что назы вается, 
"нездоровым образом жизни". 
Так что прекратите отбират^ 
себя самое драгоценное 
здоровье,

РЫБЫ
В профессиональной I 

деятельности вы наконец- 
то получите поддерж ку и 
признание своих способностей. 
Финансовые вопросы должны 
будут разреш иться, В семье 
неожиданности, но неожидан­
ности, скорее, приятные. Вам 
следует стремиться к изм е­
нениям, Здоровье уязвимо. 
Наряду с этим, есть шанс на 
выздоровление от старых, уже 
"родных" заболеваний, особенно 
нетрадиционными способами. 
Можете этим воспользоваться.

ЭКСПРЕСС-ИНФОГМ
20 1юября в конференц-зале 

Национальной библиотеки РБ 
прошел «круглый стол», посвя­
щенный теме: «Использование 
методов лечебного голодания и 
восточной медицины при 
хронических неинфекционных 
заболеваниях».

Главным гостем «круглого 
стола» стал заслуженный деятель 
науки РФ, доктор медицинских 
наук, член-корреспондент РАЕН, 
профессор НИИ пульмонологии 
Санкт-Петербургского государ­
ственного медицинского универ­
ситета Алексей Н иколаевич 
Кокосов. -
. В ходе завязавш ейся 

дискуссии обсуждались проб­
лемы, перспективы внедрения 
нового метода лечебного 
голодания в органах здраво­
охранения М инистерства 
здравоохранения РБ,

Во вступительном слове 
Н,А,Ангархаева, главный врач 
Республиканского центра 
профилактики и информации 
М3 РБ, отметила работу 
проф ессора А ,Н .Кокосова, 
подчеркнула развитие ц 
дальнейш ее внедрение el'o 
метода вместе с квалиф и­
цированной подготовкой
медицинского персонала в 
различных областях медицины. 

Развитие дискуссии при 
участии видных и ответственных 
специалистов М инистерства 
здравоохранения, в частности 
м енедж ера-организатора Рес­
публиканского центра м еди­
цинской проф илактики и 
информации М3 РБ Клаудии 
Годиньи, подняло и выявило на 
суд больиюго количества 
зрителей, переполнивш их 
конференц-зал Национальной 
библиотеки РБ, следуюи1ие темы:

1, Системный подход к 
лечению;

2, Возможности взаи м о­
дополнения с тибетской 
медициной;

3, П ерспективы  развития 
нового метода лечения в Бурятии,

По первому ' вопросу все 
выступавш ие специалисты  и 
долж ностны е лица были 
единодушны, «Необходим 
системный подход в каждом 
непосредственном  случае и 
только под строгим наблюдением 
врача-специалиста», - под­
твердил своим ярким 
выступлением подполковник 
МВД Виктор Бадмаевич 
Шагжеев,

С омнения в ходе беседы 
вызвало заявление Александра 
Иосифовича Бартанова, главного 
врача Ц ентра восточной 
медицины, о том, »гго восточная 
медицина насторож енно 
относится к новым или 
реанимированным подходам к 
методам лечения людей, И в 
заверш ение вечера •в с е м и  
участниками была отмечена 
уникальность преемстве1Н1ости 
опыта лечебного голодания в 
лечении нехронических инфек­
ционных заболеваний на земле 
Бурятии, Отмечено, что многие 
лечебно-санаторные учреждения 
РБ приняли на вооружение и 
ycneuiHO используют в лечении 
метод профессора А,Н,1<окосова, 

Беседа за «круглым столом» 
закончилась пож еланиям и 
взаимных научных успехов и 
искренним  интересом  к 
развитию и распространению 
нового метода в медицине.' Не 
только в РБ, но и по всей 
Российской Федерации,

Намсарай НАМСАРАЕВ.

МАКСИМАЛЬНАЯ 
СТЕПЕНЬ РИСКА

Представьте себе ситуацию, в 
которой B?j узнаете, что ваш 
сосед по 'Лестничной площадке 
оказался';болен ВИЧ/СПИДом. 
Представьте себе это на минуту,

тепе Рь
ВвЩу

на м гновение, А 
проанализируйте 
психологическую  реакп 
Ограничить пепосредственн!?' 
контакты , особенно ващ 
детей! Необходимо оповес^ 
их об опасности заражения! 
Еще вы испытываете нек 
чувство боязливой
брезгливости, Согласитес 
ведь это так. Когда пройдет що*!; 
от этого известия, скорее всег 
вы по-новому взглянете и° 
этого человека, (Он, ,, ® 
наркоман? Это должно было 
именью так и закончиться! д 
может, он не виноват? Мозк^ 
этому виной трагическая'
случайность? Беда под 
караулила его. Тогда упаси 
Господь, всех нас от этого. Но' 
что же, жизнь продолжается)' 
А как жить? Перед дицо„ 
очевидной и неизбежной 
смерти вы испытываете страх 
Во что же страх перерастет? В 
трагическую нетерпимость или 
м(?лчаливую^ боязливую 
жалость?'

Абсолютное большинство 
людей выделит людей больных 
ВИЧ/СПИДом в категорию 
отчужденных. Разделит их на 
жертвы и виноватых. Общество 
раздробило болезнь. Вы не 
наркоман, и вообще все, что 
пишут в газетах, говорят по 
телевидению и радио, конечно, 
очень понятно и страшно, но 
происходит не с вами, и 
Господь, и здравый смысл 
уберегут вас в дальнейшем от 
этого ужаса.

Но является ли это 
безусловной гарантией, что это 
не произойдет с вами? Ведь 
уже ясно, что люди болеют 
СПИДом не только потому, что 
они «плохие» или «хорошие». 
Люди болею т потому, что 
болезнь подкралась к ним в 
результате беспечности, 
совершения поступков, грани­
чащих с риском заражения.

Врачи, сообщающие чело­
веку то, что он заражен 
вирусом, узнают трагические 
подробности. Единичная 
измена жене, мужу - и вот 
трагедия! Господи, а вдруг я 
заразил близких? ‘

Благодаря просвеп;ению мы 
многое знаем  об ужасной 
правде ж изни, которая 
неизбеж но  закончится
смертью . Но на многие 
аспекты нашей нормальной 
ж изни было бы лучше 
взглянуть, просто представив, 
что и вы больны СПИДом.

Борис МИХАИЛОВ.

ОЕГЛЩЕНИЕ
З п р а в л е н и я  Иголовного  

р о з ы с к а  МВД РБ 
к г р а ж д а н а м  республики
У важ аемые сограждане! 

Ежедневно в городе Улан-Удэ 
совершается до 15 квартирных 
краж. Преступники исполу 
зую т время, когда в 
отсутствуете дома, предв® 
рителыю хорошо и зу 'ш в  ваш 
реглам ент работы, 
соверш аю т в любое врем
с у т о к  с у д и в и т е л ь н о
наглостью : без onacf-«
выламывают двери и при све 
дня вывозят награбленное 
автомашинах практически 
наших глазах. ^

П реступники 
своей безнаказанности т®''* „ 
потому, что многие 
живут по принципу «моя X 
с крага». .J

У нас есть примеры, 
обнаглевш их нреступни^^^ 
задерж ивали па
преступления и>-> ----
менному j-елефонному ,(
соседей или случай^ 
свидетелей Но, к сожален 
эти факты пока ,е

Если вы в вашем 
увидели п о д о зр и т е ^  
людей или услышали шу^' 
поленитесь, заберите 
телефону «02» и подели 
своими подозрениями



V Дело молодое

[ВАДИМ ФИЛИППОВ:
1П01 год в г. Улан-Удэ будет 

давлен Годом м ол одеж и .
корреспондент обратился 

 ̂ лному из и н и ц и а т о р о в  
к ®^!^омасштабной кампании 
Ж ппову В.А., заведую щ ему 

по делам молодежи, 
«ГА^осьбои р а с с к а з а т ь  о 
с^^товке и проведении Года

•провозглашение 2001 года 
г»«оМ м о л о д еж и  - ф ак т  
‘.падный, несомненно сим- 
9Тг®̂ ый. Нарождается новый 
SiiTe, от KOI о зависит сегодня 
в̂ ...я'гце важных решений, 

1ЮТ внимание на жизни  
емах молодежи, тех, кто 
приним ать эти  ж е  

шения в 21-м веке. Вы 
^дасны с этим?

Б ессп о р н о , во  гл ав е  
лтпоительства н о в о й  эры , 
йдущего, д о л ж н а  с т о я т ь  
аЖдежь. Одиако сегодняшняя 

свидетельствует о том, 
Молодежь начинаег заботить 
ипрос как выжить, а не как 

ашореализоваться, ж и ть  и 
на благо Отечества, 

Сего города. Ч ерез 15-20 
46Т результат  п а с с и в н о г о  
отношения к п р о б л е м а м  
аолодого п о к о л е н и я  буд ет 
'Шячпым!
^Необходима м оби ли зац и я  
«алий всех с ^ у к т у р  власти п 
кициативиои части  лю дей 
всех возрастов, понимаю щ их 
даность этой задачи.

Надеюсь, что ш и роком ас­
штабная к а м п а н и я  «Год 
молодежи-2001» п о з в о л и т  
поставить актуальны е м оло­
дежные проблем ы  в центр  
■еоциальпои политики г. Улан- 
Удэ. Даст возможность принять 
ащвноо участие м олодеж и 
гарода в различны х акциях, 
:’̂ стивалях, д 1Тскуссиях, н а­
ходиться в са м о м  ц е н т р е  
о б щ е ств ен н о -со ц и а л ьн ы х  

ИЙ. П ом ож ет каж дом у 
ватьсвою ответствеш ю сть 

[cŷ >̂бy Своего родного города, 
шсгае в таком важгюм деле - 

го участие в создании силь- 
юго общества и социального 

§ктояпия 2Г-Г0 века.
• Инициировав эту крупную 

8 значимую акцию, каким вы 
•адите о су щ еств л ен и е  ее 
Челей, насколько общественно 
Мачимы задачи и проблемы, 
решение которых намечено 

/^игнуть с помощью этих 
^^приятий?

-Внашем городе ж ивет много 
.teoAbix людей, и мы долж ны 
■ » о ж т ъ  максимум усилий, 
®о6ы подй,ерлсать молодех^ь, 
Вомочь в ес начинаю щ ейся 
Ирослой жизни.
, Мы доу\ ж п ы  активно реш ать 

ЯПросы занятости молодежи, 
«йодежиый ры нок труда в 
.РРоде х ар ак тер и зу ется  не- 
Ч^Шими заработкам и, вы- 

ТОоинем безработицы  
ВД). С наибольш ими труд- 
ВДСтями в пои ске рабочего 
иеста сталкиваются молодые 
*ДИ, имеющие низкий уровень 
™Щего и профессионального 
^р азеван и я . Ч а с т о  н р о - 
^^сиоиальная подготовка не 
адтветствуот п отребн остям

. пеооходимо п о д д е р ж а т ь  
1^итие молодеж ного пред­

п р и н и м а те л ьс тв а . В н аш и х  
п лан ах  - со зд ан и е  б и з н е с ­
центров, у^юбных программ, 
молодежных предприятии при 
вузах, где молодые люди на 
практике будут учиться строить 
свой бизнес честно и грамотно.

С ерьезное внимание необ­
х о д и м о  о б р а т и т ь  н а  о р г а ­
низацию  сезонной занятости 
студентов и молодежи, в том 
ч и с л е  ч е р е з  с и с т е м у  о б ­
щ еств ен н ы х  раб от, в о с с та ­
новление студенческих отрядов 
и координации их деятельности. 
Создание молодежной бирж и 
тр у д а  буд ет  со д ей с тв о в ать

социальных служб, предназ­
н а ч е н н ы х  для р а б о т ы  с 
м о л о д е ж ь ю  по о к а з а н и ю  
п си хологи чески х , п ед аго ги ­
ческих, юридических и других 
видов услуг, а такж е орга­
н изовать  реабилитационны е 
м е р о п р и я т и я  для м олоды х 
людей, находящихся в трудной 
ж изненной ситуации (молодые 
инвалиды, дети-сироты).

В соврем ен н ы х  условиях 
экономической нестабильности 
к р а й н е  в а ж н о  и зы с к и в а т ь  
ср ед ства  на п одд ерж ку  и 
развитие одаренной молодежи.

В 2001 году будут утверждены

ГОД МОЛОДЕЖИ
2001 год объявлен Годом молодежи и уже сейчас администрация 

г. Улан-Удэ объявляет конкурс эскизов, эмблем и логотипа «Года 
молодежи-2001».

За самые оригинальные сувениры, эмблемы, отражающие  
молодежную  тем атику и содерж ащ ие слова (логотип) «Год  
м о л о д е ж и -2 0 0 1  г. У л а н -У д э » , предусм отрены  прем ии и 
поощрительные дипломы. Участвовать в таком конкурсе могут как 
организации, так и индивидуальные участники. Эскизы могут быть 
представлены в цветном и черно-белом исполнении на листах 
ватмана формата А4 и принимаются до 18 декабря до 17.30 в отдел 
по делам молодежи по адресу:

VA. Сухэ-Батора, 16а, каб. 12, 19.
Гел.: 21-63-90.

Также с целью активизации благотворительной и спонсорской
Деятельности объявлен конкурс «Меценат Года молодежи-2001», 

одной стороны, это привлечение общественного внимания к 
проблемам молодежи и поддержка молодежных инициатив, с другой 
- формирование позитивного образа мецената, обеспокоенного 
проблемами молодежи.

трудоустройству молодежи на 
п о с т о я н н у ю  и в р е м е н н у ю  
работу, обеспечению вторичной 
занятости.

Общ ей заботой номер один 
долж на являться ж илищ ная 
проблема. П роблема жилья для 
м о ло д еж и  - это  гряд ущ и й  
д е м о г р а ф и ч е с к и й  к р и з и с , 
призрак которого уж е бродит 
не за горами. М олодежь не 
в е р и т , ч то  м о ж н о  ч т о -т о  
и з м е н и т ь  б е з  п о д д е р ж к и  
государства или муниципальных 
органов. И правильно делает, 
ведь даж е дом в деревне в 
старину всем миром стооили.

Неооходимо разработать и 
поэтапно внедрить различные 
ф о р м ы  п о д д е р ж к и  и с т и ­
м у ли р о в ан и я  стр о и тел ьства  
недорогого жилья д \я  молодых 
с е м е й  п у т е м  и п о т е ч н о г о  
кред11тиьаиия,

Гк1ы должны создать условия 
для эф ф ективной и1ггеграции 
п о д р о с тк о в  и м о ло д еж и  в 
общ ественную  жизнь.

В со в р ем ен н ы х  условиях  
подавляющая часть молодежи 
не  в с о с то я н и и  ад ек в а тн о  
оценить окруж аю щ ую  обста­
н о вк у  и свое м есто  в о б ­
щ е с т в е . С о гл ас н о  д а н н ы м  
социологических  исслед ова­
ний, м ногие молодые люди 
переж иваю т состояние стресса 
или психологической травмы.

Увеличивается численность 
социально уязвим ой группы 
детей и молодежи.

В э т и х  у с л о в и я х  ц е л е ­
с о о б р а з н о  с о з д а т ь  с е т ь

м у н и ц и п а л ьн ы е  ст и п ен д и и  
для талантливой  м олодеж и, 
проведены молодежные кон­
курсы и фестивали.

Кто сегодня из моло­
д еж н ы х  и д ет ск и х  о б ­
щ ест в ен н ы х о р га н и за ц и й  
о т к л и к н у л ся  на ваш у  
инициативу, и в целом удается 
ли вам в ходе подготовки  
координировать совместные 
действия?

- Отдел по делам молодежи 
администрации г. Улан-Удэ в 
ны неш нем  году провел ряд 
интенсивны х консультации с 
общ ественными молодежными 
о р г а н и з а ц и я м и , л и д е р а м и  
студенчества и представите­
лями городгкого депутатского 
к о р п у са . Н аи б о л ее  о стр ы е  
с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к и е  
проблемы молодежи обсуждены 
на заседаниях «круглых столов»: 
« М о л о д е ж н о е  д в и ж е н и е : 
проблем ы  и п ерсп екти вы », 
«М олодежная .-муниципальная 
политика: какой ей  быть?». 
Н ак ан у н е  Д ня р о с с и й с к о й  
м о л о д е ж и  в и ю н е  б ы л а  
организована встреча молодых 
л и д ер о в  с р у к о во д и тел ям и  
с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е ­
нии адм инистрации  города. 
В итоге и бьь\о выработано 
п ред лож ен и е о п роведении  
в г. Улан-Удэ в 2001 году Года 
молодежи.

Благодаря поддерж ке сту­
денческих организаций вузов и 
ссузов нашего города впервые 
с о с т о я л о с ь ' п о с в я щ е н и е  в 
гм о д ск о е  братство студентов 
«Виват, Гаудеамус!». Студенты

я р к о  п р о д е м о н с т р и р о в а л и  
свое ж елание объединиться в 
ед и н у ю  к о м а н д у , к о т о р а я  
б у д е т  с п о с о б н а  р е ш а т ь  
многочисленные молодежные 
проблемы. О фициально новое 
молодежное объединение будет 
оф ормле1ю после проведения 
учредительного съезда, который 
состоется в ноябре т.г. Задача 
с т у д е н ч е с к о г о  б р а т с т в а  - 
воспитывать у молодежи любовь 
и уваж ение к своему городу, 
воспитывать чувство гордости, 
чести, достоинства за своих 
предков, за их великие деяния, 
поступки, а такж е развивать 
дальш е д о сто и н ства  наш ей  
истории и культуры.

П оддерж ка студенческого 
движ ения и молодежных об­
щ ественных организаций - это 
одно из н аиболее п ер с п ек ­
тивных направлений. В рамках 
данного  н ап р авл ен и я  будет 
о с у щ е с т в л я т ь с я  о к а з а н и е  
помощ и в организационном  
станов^^*н«Як м о л о д е ж н ы х  
объединений, информационное 
и методическое обеспечение 
д е я т е л ь н о с т и  м о л о д е ж н ы х  
организаций, ф инансирование 
их программ.

- Ко всему вышесказанному 
в ам и, что бы вы х о т ел и  
сообщить тем, кто, возможно, 
з а и н т е р е с о в а л с я  данны м  
мероприятием.

- В рамках подготовки к Году 
молодежи проводится конкурс 
« М е ц ен ат  Года м о ло д еж и - 
200 1». Эта акция направлена на 
поддерж ку социальны х ини­
циатив молодежи, разреш ение 
с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к и х  
проблем молодого поколения. 
П оддерж ка м олодеж и очень 
важ н а , т .к . м олод ы е лю ди 
явл яю тся  ед и н ствен н о  в о з ­
м о ж н ы м  п о т е н ц и а л о м  для 
успеш ного развития города.

Н адею сь, что в конкурсе 
«М еценат Года молодежи-2001» 
примут участие бизнесмены  и 
п р е д п р и н и м а т е л и  го р о д а , 
в ы с о к о п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  
м е н е д ж е р ы , о к а з ы в а ю щ и е  
добровольную  помощь моло­
д е ж н ы м  и н и ц и а т и в а м  и 
осознаю щ ие важ ную  стратеги­
ч е с к у ю  р о л ь  м о л о д е ж и  в 
обществе.

Кампания «Год молодежи- 
2001» п о д д е р ж а н а  м эр о м  
города Г.А. Айдаевым. Сог­
ласно распоряж ению  адми­
нистрации г. Улан-Удэ, отделу 
по делам молодежи гюручеио 
разработать м ероприятия Года 
молодежи-2001.

П р и гл аш аю  к с о т р у д н и ­
честву молодежь нашего города 
и всех, кто ж елает принять 
у ч а с т и е  в п о д г о т о в к е  и 
проведении  Года м олодеж и. 
К^онтактный телефон: 21 -03-90.

Г луб окую  б л а го д ар н о с ть  
в ы р а ж а ю  М .В .У р б а е в о й , 1 
з а м е с т и т е л ю  г е н е р а л ь н о г о  
д и р е к т о р а  ВГТРК, А .Ф .Л е­
ваш о ву , г е н е р а л ь н о м у  д и ­
р е к т о р у  ТК  « Т и в и к о м » , 
В .А .О з^ову , главному редак­
тору «Городской;, газеты», за 
инф орм ационную  поддерж ку 
молодежных инициатив.

Валерия НАМСАРАЕВА.

ОТКРЫТИЕ НОВОГО «ЧЕЛОВЕКА»
Лвпа̂  театральный сезон стал символичным для «А зарта», 
“Рвименованного в театр пластической драмы «ЧелоВек».

“1

'фемьера спектакля «Ж енщ ина с витрины, или Банальная 
1и™Рия о любви» прошла в Русском драмтеатре. В тот вечер было
ш оящ еес --------  ‘
йрства Пс
|.«®нное со в м естн о  с И ркутским  те а тр о м  пантом им ы , 
Г^ЛАУнародным цен тр о м  пл асти ч ески х  искусств и 
«..^лармонией. Режиссер-постановщик Валерий Шевченко и

р оящ ее столпотворение, бее любители современного театра и 
гУСства пантомимы собрались, чтобы увидеть новое творение,

дажник Ирина Арсентьева представили зрителям историю об 
Ио„5®ниях мужчины и женщины, об одиночестве и равнодушии 

0®и-манекенов.
II (9'■Пбетакпе «Ж енщина с витрины» главными героями были: Он 

(В.Шевченко и И .Калашникова), а также манекены (актеры 
’JPa «Человек» и студенты II курса ВСГАКИ).

ОСтап «Человек в футляре» - он, «Ж енщина с витрины» - она,
люди - куклы, живущие по принципу «каждый сам по

с гениальной легкостью, драматизмом и юмором передали 
ЛРвое видение, философский взгляд на мир и взаимоотношения 

Цуз̂ " Друг с другом с помощью пластики и танца, пантомимы и 
гСпс!'’ ^^в®та и звука.

словя "^акль дает нам возможность задуматься над тем. что значат 
° «любовь» и «семья», какие люди будут жить в новом 
®летии, зачем мы живем и ради чего вся эта суета...

ВСТРЕЧА ЛиДЕРОВ WW 
В ИЛЦиОНАЛЪти bueauo teke

22 ноября в Национальной библиотеке прошла встреча лидеров 
н еко м м ер ческих  общ ественны х о р ган и зац и й , прош едш и х  
стажировку по программе «Общественные связи» в г. Анкрридже, 
штат Аляска.

Организаторами отбора на конкурс по Сибири и Дальнему Востоку 
выступили: Госдепартамент США по образовательным и культур­
ным отнош ениям , А гентство инф орм ации СШ А, А гентство  
Международного развития США. Исполнителем этого проекта был 
Американско-Русский центр, находящийся непосредственно в 
ун и в ер си тете  ш тата  А л яска . С таж ир о вку  по пр о гр ам м е  
«Общественные связи» прошли 10 лидеров из Бурятии: Госкомитет 
по делам молодежи - Б.Ангуров (единственный госчиновник среди 
них), Ассоциация «Молодые львы» - В.Бадуева, Городское общество 
инвалидов- Л.Татарова, Фонд «Дети Бурятии» -Т.Иванова, Бурятский 
республиканский Центр профилактики С П И Д  и инфекционных 
заболеваний - 3 .Михайлова, Забайкальский национальный парк 
«Усть-Баргузин»-А.Бекетов, «Байкальские амазонки»-Л.Дубышева, 
л аб о р а то р и я  активного тур изм а - С .З а д е в а л о в а , д етский  
информационный центр «Бурятия молодая» - Л.Доржиева, средняя 
школа № 26 - В.Вершинин.

Тула МАНЗАРХАНОВА.

ИШ ДУША 
НАРОДИМ

К ак странно, будучи, ка­
залось бы, зрелы м  человеком, 
после р азго в о р а  с молодой 
девчонкой откры ть для себя 
новую материю  - я ж иву на 
земле, которая снится в снах, 
грезится в мечтах и память о 
которой неизм еш ю  вызывает 
слезы...

...Ш энэхэнские буряты. Ее 
деду было 8 лет, на дворе стоял 
1930 год, когда после м но­
ж е с т в е н н ы х  п о гр о м о в  с т а ­
новилось понятно - ситуация 
о б р е т а е т  н е о б р а т и м ы й  х а ­
рактер.

О ни  п ер е се ка л и  гран и ц у  
глубокой 1ючью. Н ем 1югио из 
уцелевш их нашли свое при­
станищ е в местах, где коренные 
жители предпочитали не жить. 
М есто считалось проклятым, 
зд есь  у м и рали  от тяж елы х  
болезней. Теперь это вторая 
родина бурят - Ш энэхэн, что в 
переводе о зн ач ает  «Н овое 
место».

Бадма-Ханда Аюшеева, уж е 
любимая многими певица, и есть 
внучка того самого восьм и­
летн его  м альчика, которы й  
чудом остался ж ив из тех, кто 
пересекал границу в далеком и 
страш ном тридцатом году.

...М не того не понять, что 
значит тосковать по Родине. 
Лиш ь на гегню -интуитивном 
уровне и только потому, что от 
пересказа ее мурашки по коже, 
я л и ш ь  д о г а д ы в а ю с ь , что 
значит - тоска по Родине.

Граница открылась лиш ь в 
1990 году. До этого первой 
весточкой с бурятской земли 
бы ла р одствен н и ц а из Аги, 
которую  ж дали  всем  п о се­
лением. Бадма-Х^л..^г, сто  время 
4 -летн ей  д ево ч к е , больш е 
всего запом нились подарки- 
жвачка, туф ли на каблучках и 
легггы.

Лишь в 1990 году через 60 
лет деду Бс1дма-Ханды впервые 
удалось ступить на родную  
землю.

В местности Адуун-Ш улуун 
в Ч ити н ской  области  возле 
Б орзи  состоялась встреча с 
землей, разлука с которой была 
протяж енностью  в 60 долгих и 
трагических лет. П еред смертью 
он завещ ал семье возвращ аться 
народную  землю. Деда не стало 
в Г992 году, а в 1993-м семья 
переехала в Улан-Удэ. Тогда 
Бадма-?{анда впервы е попро­
бовала м орож еное и увидела 
русского человека.

Сегодня 24 ноября 2000 года. 
Девочка, открывшсш для себя 
свое Тооито и лишь 7 лет назад, 
готовит сольную  программу. 
Н ародные песни ш энэхэнских 
бурят - целый исторический 
экскурс, путеш ествие в прош ­
лое, напом ипайис о том, чем 
мы отличны в этом мире и что 
мы в состоянии дать своим 
потомкам. П есни - предания о 
родной земле, о любви, о ж и з­
ни, о вечном.

Б а д м а -Х а н д а  А ю ш е е в а  
свои м  та л ан то м  по то л ько  
приводит'В  движ ение струны 
души. О на заставляет думать. 
А это уж е искусство.

С ольны й к о н ц ер т  Бадма- 
Ханды Аюп1еевой состоится 5 
декабря в 18.30 в театре оперы 
и б а л е т а . М ы  ж д е м  вас , 
почитателей таланта лю бимой 
народом, молодой, одаренной 
от природы певицы.

Норжима ЦЫБИКОВА.



РЕКЛАМА
Бизнес Опзо

24 ноября 2000 г. • № 47
1

*лшвяньшсшш

Перечень биологически актцвц 
добавок к  пище парафаршиевтн^д

чаев - «Танов»

t j  wiiwSj;'
,. fbllljj •

ТАН
m £

' " ■ ■ I "

T T “
n /n
ТГ
2 .
3 .
4.
5.6 .
7.
8 .

Отпускные пены иа фармакопейные травы и сборы
Цепа в руб 
(ставки НДС мет)

Наименопапие

Листья мачехи 
Листья полыни горькой 
Трава тысячелетника 
Трава хвоща полевого 
Цветки липы
Столбики с рыльцами кукурузы 
Сбор грудной № 1 
Сборгрул1юй№2 7.0

Ж
7.0
7.0
7.0 
7,50
9.0
7.0

Итого: Восемь наименований

f
Примечание: * вес упаковки фармакопейных трав - 50 г 

Отпускные цепы иа настойки с 01.12.99г

М.еж1г е г и о я а л ь н о е  Hacf4H0 - п 1 го и зво ^с > н ёе к я о е  

й^Ъес/ияеяие «'Бaйlcaлфaftм■», г. Улая-У(^э, 
cl|щec^ti£lfюш^ с f9 9  /  wqa и сяеи,иализи[и^Ю1цееся яа 
nfwu3€oqctn£e и  fteeuuscm uu AeKoftan^eHMrOc nfietiafuifHo€, 
^иологинеаси аюни£яых qo6a£oK tc писце, suutccu/ta 
«.//м^шна» по fteкймeяqau,uлм qflelвяeй !ни е̂>Яской 
Mequu,UHM зсф.аяее Juatoqafiuffi Зас  за о/сазаяяое 
вяиманме и nfiecfxaiaein <£ою nfioqtficmao:

№
n / п

Наименование Цена в руб. 
(ставки НЛС нет)

1.
2.
3.
4.

Настойка боярышника В( 
Настойка календулы во с 
Настойка валерианы во с 
Настойка пустыртптка во

э фл. по 50мл 
ш. по 50мл 
)л. по 25мл 
сЬл. по 25мл

4,-5 руб.
3.5 руб.
5.5 руб. 
3,0 руб.

Итого: Четыре наименования
Отпускные иены на ЭЛИКСИР «АМРИТА»

№
п /п

Наименование Цена в руб. 
(ставка И д с  пет)

1. Эликсир «Амрита» в бутылках 
по 250 мл 30,0

Итого: Одно наименование

БАЙКАЛФАРМ 0
м1.'п/1>п'Г((лид'1Г.илс' fiAViiM.v.nomtiiwrvni'MiniM-.c iM̂ -Mrrttiucttiiv

ТРАВЯНЫЕ 
СБОРЫ “ТАН”

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ИЗ 
НАТУРАЛЬНЫХ ПРИРОДНЫХ КОМПОНЕНТОВ*

■ обтеукрегш яющ ие
■ mrniMHUHbic
■ жел\'Д0чн1)1е
■ сердечно-сосуднспле
• пече1ючные 
•почечные
• агггидмабетические
• гинеколо 1'1 1ческие
■ при м ааом атин
• I ipoTHBOBOCi uuim'e'ibHbie

ТРАВЫ
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ
• мать-и-мачеха
■ подорожник
■ паауш ья qwKa
• полынь горькая
• тысячелиггаик
• Х1ЮЩ псшевой
■ золототысячник
• цветки липы
• вахга трехлисгаая
• столбики с рьиьцамн кукурузы

НАСТОИКИ 
СПИРТОВЫЕ

..., « Е В »
.  н л с ш й м .»  - Б О Я Р Ы Ш Н И К  
I * ! * !  -П У С Г Ы Р И И К  

- 5  -В А Л Е Р И А Н А  
• Ш Т Е Н Д У Л Л

*Всх продукций п р о и ш  
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Наииенование

1 Л а н №  1 тонизи- 
руиший 

2 .Т а и  Н! 2  общеукре­
пляющий 

З Л а н  № 3  сердечно­
сосудистый при 
повышеннон кровяном 

давпении
4 . Тан Н?4  сердечно­

сосудистый при 
повышеннон кровяном 
аавпении

5 . Тан № 5  сердечно­
сосудистый при 
атероскперозе

6 Л а н  № Б сердечно­
сосудистый при 
^итм ии  

7 .Т а н  М?7 сердечно­
сосудистый 
успокаивающий 

В Л а н  № В сердечно­
сосудистый 
тонизирующий 

9 Л а н  № 9  желчегонный 
1(1. Тан № 1 0  печеночный
11 Л а н  Н Ч 1ко п и тн ы й
1 2  Л а н  № 1 2  при астмоидном 

^ онхит?
1 3 . Тан № 1 3  грудной при 

простуде 
1 4 Л а н  И П  4  грудной при 

{^остуде 
1 S Л а н  И И  5  желудочный 

противоязвенный 
1 6 . Тан № 1 6  антидиабетический 
17  Л а н  № 1 7  витаминный 
1 8 Л а н  N 4  8  желудочный 

лротивовослалительный 
1 9  Л а н  № 1 9  противоал­

лергический 
2 0 Л а н №  2 0  почечный 

мочегонный 
2 1 Л а н № 2 1  грудной детский 
2 2  Л а н  № 2 2  почечный 

противовоспалительный
2 3 . Тан № 23  для полосканий при 

ангине
2 4 .  Тан № 2 4  при гинеко­

логических заболеваниях
2 5 .Т а н  № 2 5  гинекологический 

при мастопатии
2 6 .  Тан № 2 6  гинекологический 

при кровотечениях
2 7 .Т а н И !2 7 п р о т и в о ге -  

морройный
2 8 . Тан № 2 8  слабительный
2 9 . Тан № 2 9  гинекологический 

при миоме матки
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Примечание: 2 1  гр. ( 7 0  разовых доз) на курс 
печения._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
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О А О  « Б У Р Я Т М Е Б Е Л Ь  » ПРЕДПАГАЕТ:
* Нйбор офисной мебели
* Кухонные гарнитуры
*  Шкафы навесные, плательные
*  Стол под телефон
* Комоды
* Тумбы под телевизор
* Щит столярный 

Пиломатериалы

Стенка «Валентина»
Мягкая мебель «Вероника»
Спальный гарнитур «Яшма»
Кровати односпальные
Стол для гостиной
Столы обеденные
Столы одно и двух тумбовые
Стол-книга
Столы журнальные
Стулья, табуреты, тумбы прикроватные

г.У п ан -У дэ, у п .К л ю ч е в с к а я ,  2 1 , 
теп.:  (3012 )  33 -29 -15
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